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INFRASTRUCTUR÷ 
MEDICAL÷              
CU BANI EUROPENI
CONTRACT. Contractul de 
fi nanţare a proiectului de modernizare 
a Spitalului Orăşenesc din Târgu-Bujor 
a fost semnat ieri de Consiliul Judeţului 
(CJ) Galaţi şi Agenţia de Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Est > pag. 05

08medicină
Raed Arafat vrea 
cursuri de prim ajutor 
în programa şcolară

  CERCETAT PENTRU PATRU INFRACúIUNI  > EVENIMENT/03

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un scandal fi nalizat la spi-
tal şi mai apoi la poliţie a avut 
loc duminică seară, în comuna 
Bălăşeşti, victimă fi ind Nicuşor 
Constantinescu, un localnic de 
47 de ani. 

Bărbatul susţine că a fost ata-
cat în propria casă de un consă-

tean, consilier local, în urma unei 
discuţii telefonice mai aprinse. 
„În cauză a fost deschis un dosar 
penal pentru distrugere, viola-
re de domiciliu şi loviri şi alte 
violenţe şi se efectuează cercetări 
pentru stabilirea circumstan-
ţelor exacte în care s-a produs 
incidentul“, a precizat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. > pag. 04

Consilier acuzat de asalt 
asupra unui consătean
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Un vot pentru 
eurodeputaţi, 
două pentru Justiţie

Recidivist, trimis în
judecată pentru viol
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în dosarul lui Dragnea 
a fost amânată
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Procurorii din cadrul 
Parchetului de pe 
lângă Judecătoria 
Galaţi au fi nalizat 
ancheta şi au dispus 
trimiterea în judecată, 
în stare de arest 
preventiv, a unui 
bărbat acuzat de 
săvârşirea mai multor 
infracţiuni, printre 
care şi cea de viol.
8 Teodora Miron

Tuturor gălăţenilor 

care poartă numele 

Sfi nţilor Împăraţi 

Constantin şi Elena 

le dorim sănătate, 

belşug, linişte 

şi înţelegere. 

La mulţi ani! 
Viaţa liberă
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editorial
viaûa liberă
Urgenţă psihiatrică, în libertate

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Puţini or fi  cei care îi ştiu 
numele, dar cu siguranţă 
sunt mulţi gălăţenii ale 

căror drumuri s-au intersectat, la 
un moment dat, cu fi inţa blondă, 
cu aspect derutat, astenică, 
umblând haotic pe străzi, cu 
frecvente accese de violenţă 
extremă.

Problema tulburărilor 
psihiatrice este una delicată, dar 
nedorit de frecventă în societatea 
actuală, oameni tot mai tineri 
căzând pradă tenebrelor minţii 
care îi face să fi e pe alături cu 
cei consideraţi normali. Dar 
ce ne facem cu cei care nici nu 
realizează, nici nu are cine să îi 

convingă şi nici nu vor să se lase 
pe mâna specialiştilor? Îi tolerăm, 
îi suportăm printre noi, chiar 
cu preţul siguranţei noastre? 
Hăţişul legilor şi al procedurilor 
mai tare complică lucrurile. Ne 
împiedicăm în norme alambicate 
sau neclare, interpretabile, dar nu 
întotdeauna în folosul bolnavului 
şi al societăţii în ansamblu. 
Exemplul de la care pot pleca, 
cel mai lesne, este cel al fetei cu 
aspect de băiat, care bântuie prin 
autobuze, „coşmarul” şoferilor 
de troleibuze de pe linia 102, 
şi, mai nou, inamicul şoferilor. 
Zilele trecute, sărmana creatură, 
ştiută de tot Galaţiul ca violentă 
şi periculoasă, care face scandal 
şi agresează tot ce prinde când 
o apucă furiile, indiferent unde 

Mariana 

Costandache

s-ar afl a, i-a băgat în griji şi 
cheltuieli, aşa, pe nepusă masă, 
pe câţiva proprietari de maşini. 
Din motive poate nici de ea 
ştiute, la supărare, a vandalizat 
autoturisme parcate în centrul 
oraşului, vătămându-se totodată. 
Isprăvile au ieşit pe reţele de 
socializare, unde fotografi a 
nefericitei a fost postată spre 
recunoaştere, atrăgând păreri 
ale oamenilor care fi e au avut 
experienţe cu ea, fi e şi-au 
exprimat opinii despre ce ar 
trebui făcut cu ea. Da, internarea 
la psihiatrie, de cele mai multe 
ori, chiar nevoluntară, este 
de formă, în ciuda faptului că 
bolnavul, aşa cum este fata în 
cauză, reprezintă un evident 

maxime

“
Bogùûia nu stù în 
aurul adunat, ci în 
ýtiinûa de a-l folosi!
ANONIM 

sinaxar
21.05.2019

u †) Sfi nţii Împăraţi, întocmai  
cu apostolii, Constantin şi 
mama sa Elena

înapoi
Vom avea aeropod

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Altfel nici nu s-ar putea. Într-o u

zonă în care podul peste Dunăre 
prinde contur doar pe o schiță 
care n-a ajuns în buricul Bruxelles-
ului (așa spune o madam comisar 
european!) pentru dislocarea de 
fonduri europene, iar aeroportul 
se face din antebraț pe la Schela 
sau Smârdan, e limpede că Galațiul 
și Brăila se vor alege cu o struțo-
cămilă, cu un aeropod, cum ar 
veni.

Nu-mi revin după ce ministrul u

Cuc de la Transporturi a declarat 
că orașul în care locuiesc va avea 
și o centură ocolitoare. Dar pe de-a 
dreptul n-ar merge, bre, ne luați tot 
pe ocolite?

La câte a promis dolofănelul u

de la minister, nu pricep de ce a 

plecat de pe la noi. Boss-ule, dacă 
tot zici că le faci pe toate astea, n-ai 
vrea o viză de fl otant? Stai la malul 
Dunării, ți-om găsi ceva de serviciu! 
Eventual, în mediul bugetar.

Paroles, paroles, paroles... u

Îți vine să cânți de furie când 
vezi că oamenii de rând au avut 
nevoie de o parolă pe care să le-o 
recite polițiștilor pentru a intra 
în municipiul Târgoviște. Venise 
mustăciosul cu mitingul său și nu 
trebuia deranjat. Parcă este prea 
puțin. La sentința care va veni, mă 
refer.

Vorba eroilor neamului u

Horia, Cloșca și Crișan, roata se 
va întoarce la un moment dat. 
Nici abuzul nu mai e ce scrie în 
dicționar, s-a ajuns la un nivel 
inimaginabil. Dar totul este în 
regulă, lui Codrin Ștefănescu îi 
place la nebunie maneaua aia.

Așteptând veștile de la  u

Înalta Curte de Casație și 
Justiție, aproape că am ignorat 
subiectul readucerii în țară a 
lui Radu Mazăre. Ca să vedeți ce 
anacronic sunt...

Titlu găsit ieri pe site-ul u

digi24.ro: „Elicopterul Vioricăi 
Dăncilă, aterizare cu peripeții 
din cauza unor vaci.” Inabilitate, 
eroare sau premeditare? Măcar 
în campania electorală e bine să 
nu le pronunțăm numele, altceva 
nu solicit.

Întrebare legată de vizita u

proprietarului de hamster la o 
emisiune dedicată oamenilor 
de la țară. La televiziunea 
națională, normal, doar și-a tras 
televiziune. De multă vreme. 
Așadar, aș vrea să știu dacă a 
fost la Viața Satului sau la Viața 
Sătulului. 

ION  ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Am treabă cu el. 
Importantă. Vreau 
să-mi dea două găuri. Dar 

nu poate. Cică-i  ocupat. Se duce 
la mort. La un mort masculin. 
Care s-a stins aşa, pur şi simplu, 
de moarte bună. N-a suferit 
deloc. Mai degrabă l-a durut 
viaţa. Viaţa tuturor din jur l-a 
durut. Că pentru ei a muncit. 
Şi, când să trăiască (şi el) din 
pensie, a dat colţul. Şi nu era 
plictisit. Nu se săturase de trăit, 
cum se spune pe la noi. Chiar 
se pregătea s-o ducă până la 
capătul celălalt, da Jupâneasa l-a 
surprins cu garda jos. Dar nici el 
n-a ascultat sfaturile prietenilor 

(şi duşmanilor) să re/acţioneze 
sub „acoperiş”. Drept pentru 
care, iată, pleacă pe ultimul 
drum, pleacă-n marele dormitor 
universal. Pleacă petrecut. Că aşa 
se numeşte când un viu conduce 
un mort. Cică-l petrece. Şi de 
aia nu poate amicul meu să-
mi dea găuri. Pentru că se duce 
la petrecere. Chiar acu, la ora 
unu jumate, începe prohodul. Şi 
bibicul se grăbeşte. Că mortul 
nu poate aştepta. Cică-mi dă 
găuri după ce-l vâră-n pământ. 
Că nu-i mare scofală să dai 
două găuri, mai ales că el, toată 
viaţa, asta a făcut: a dat găuri. 
Găuri de amator, de profesionist. 
Găuri savante. Găuri inteligente. 
Şi-s la mare căutare-n lumea 
contemporană. Abia aştept să 

le văd. Nu mai amân nici o zi, 
nici o clipă. Amicul a promis 
că mă apelează după ce-l 
împământează. Că nu durează 
mult, fi indcă popa mai are trei 
morţi în planul de afaceri pe 
ziua de azi. Eu n-am încotro. 
Aştept să mă sune. Şi mă sună. 
În momentul ăsta mă sună. Şi 
mă anunţă că nu poate veni mai 
devreme, adică mai întârzie. Că 
mortu-i din acela, deosebit, şi-l 
dă jos cu onoruri militare. Cică 
a venit un desant de militari 
înarmaţi până-n măselele de 
minte şi chiar acum, în timpul 
convorbirii noastre, sunt 
gata să li se ordone „foc”. Toţi 
sunt bucuroşi că pot trage cu 
mitraliera-n memoria celebrului 
dispărut. Şi chiar aud comanda 

de executare a onorului. Şi ce 
cadenţă! Şi ce rafale! Trag direct 
în amintirea lui. Îi ciuruiesc 
memoria. Praf îi fac memoria. 
Nu se mai înţelege nimic din ea. 
Şi toată lumea plânge împrejurul 
dispărutului cu ştaif. Toată 
lumea se smiorcăie elegant, 
subtil, pios, cumsecade, printre 
gloanţe oarbe, printre ţigani 
cerşetori, printre lumânări 
inutile. Iar amicul meu, Neculai 
Petrache, mă roagă să amânăm 
găurile pentru mâine. Două 
găuri de vierme. La Dunăre. 
Una prin care să plec. Şi una 
prin care să nu mă mai întorc 
niciodată-n Galaţi, biet oraş cu 
cele mai multe găuri şi cu cea 
mai mare indiferenţă pe cap de 
locuitor! Nu?  .

tragedia
Două Găuri

divina

pericol public. Câteva zile la 
spital şi gata, înapoi afară. Pe 
creatura cu minţile întunecate 
nu are cine să o ducă de mână 
la doctor. Ce nu se ştie, dar nu 
se vrea a se aprofunda, este că 
există o procedură a internării 
nevoluntare în care, dacă s-ar 
implica, autorităţile ar avea un 
cuvânt de spus. E drept, e greu. 
Cu expertize, cu implicarea mai 
multor medici şi comisii, cu o 
hotărâre judecătorească. Ca ea 
sunt mulţi, care la un moment 
dat pot periclita grav viaţa cuiva, 
sau pe a noastră, a tuturor. 
Legea îl va scoate, atunci, ca 
iresponsabil, sau îl va trimite, 
prea târziu, într-un balamuc din 
care timpul nu va mai puteai fi  
dat înapoi.  .

nec plus ultra
 CARE pe CARE 

(pentru Aurora Boldeanu – Respect!)

ION ZIMBRU  

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

te-am căutat cu Carul Mare,/ dar tu fugeai cu Carul Mic –
erai frumoasă şi răbdare/ – eu te strigam, şi te mai strig!!!
doamne, şi ce îndepărtare,/ ce cai pursânge, şi ce roţi
mai mari decât la carul mare/ te ajutau să fugi de toţi!!!
ce mici erau roţile mele/ – mai mici decât la carul mic –
nicicând să nu te pot ajunge,/ să fi u nimic supra nimic!!!
şi, dacă nu va fi  să fi e/ tot ce mă bântuie prin gând,
în carul meu pun păpădie/ şi umblu singur pe pământ!!!
acolo nu e loc de mine,/ de tine nu e loc aici –
tu eşti misterul Lunii pline,/ eu sunt misterul Lunii mici!!!
tu eşti şi lungă şi înaltă,/ eu nu sunt nici măcar adânc –
eu umblu veşnic după tine,/ cu stele chioare la oblânc!!!
şi tot aşa: care pe care(?)/ şi până unde(?) până când(?) –
ce căutare gratuită:/ car după car, plângând, râzând!!!
se poate face schimb de care,/ dar ce menire(?) ce câştig(?) –
decât NIMIC în carul mare,/ mai bine TOT în carul mic!!! 
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Recidivist, trimis 
în judecată pentru viol 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii din cadrul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi 
au fi nalizat ancheta şi au dispus 
trimiterea în judecată, în stare 
de arest preventiv, a unui bărbat 
acuzat de săvârşirea mai multor 
infracţiuni, printre care şi cea de 
viol. 

Este vorba despre Valen-
tin-Marius Floştură care a fost 
cercetat şi deferit instanţei de ju-
decată pentru săvârşirea  infrac-
ţiunilor de viol, conducere a unui 
vehicul fără permis de conducere, 
punere în circulaţie sau conduce-
rea unui vehicul neînmatriculat 
şi punere în circulaţie a unui ve-

hicul cu număr fals de înmatricu-
lare.  Faptele pe care le-au reţinut 
procurorii în sarcina bărbatului 
au avut loc pe 22 martie a.c.. Ast-
fel, arată anchetatorii în rechi-
zitoriul trimis instanţei, Valen-
tin-Marius Floştură a profi tat de 
faptul că persoana vătămată A.G. 
dorea să se deplaseze într-o zona 
mărginaşă a municipiului Galaţi 
şi a ademenit-o pe aceasta în auto-
turismul personal, sub pretextul 
că o va conduce la destinaţie.

 „În acest context, inculpatul 
Floştură Valentin Marius a con-
dus-o pe persoana vătămată A.G. 
în direcţia fostului C.A.P. Fileşti 
pe un drum de pietriş, necircu-
lat, unde a obligat-o să coboare 
din autoturism şi a condus-o în 
dreptul unor clădiri abandonate, 

exercitând acte de violenţă asu-
pra ei pentru a o determina să 
întreţină un raport sexual oral 
împotriva voinţei ei”, se arată în 
rechizitoriul întocmit de procu-
rorul din cadrul Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi. 

Culmea este că maşina cu 
care se deplasa inculpatul, care 
nu avea permis de conducere, nu 

era înmatriculată şi avea numere 
false. „Inculpatul Floştură Valen-
tin Marius, în aceleaşi împrejurări 
descrise anterior, a condus autotu-
rismul marca Volkswagen Polo ne-
înmatriculat în circulaţie şi având 
aplicate plăcuţe cu un număr fals 
de înmatriculare, pe drumurile 
publice din municipiul Galaţi, 
fără a poseda permis de conduce-
re pentru nicio categorie de vehi-
cule”, mai arată anchetatorii.

Valentin-Marius Floştură era 
recidivist post-executoriu la mo-
mentul comiterii faptei, fi ind 
liberat condiţionat la data de 10 
iulie 2018, cu un rest rămas de 
executat de 248 zile închisoare, 
pedeapsă care i se va adăuga la 
cea pe care o va primi în actuala 
cauză. ,

CERCETAT PENTRU PATRU INFRACúIUNI  .  ANCHETø 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali au efectuat un 
control la un imobil situat în Ga-
laţi, strada Războieni. În urma 
verifi cărilor efectuate, oamenii 
legii au constatat că proprieta-
rul imobilului a executat lucrări 
de construcţii fără autoriza-

ţie de construire, constând în 
mansardare şi extindere locuin-
ţă. Drept urmare, acesta a fost 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 1.000 de 
lei, în conformitate cu prevede-
rile Legii 50/1991, actualizată. 
Ca măsură complementară, po-
liţiştii locali au dispus şi intrarea 
în legalitate. ,

control 
Āi-a extins casa, 
dar a uitat de autorizaţie 

 PE CE S-AU 
CHELTUIT BANII 
GALAŢIULUI ÎN 
PRIMELE TREI LUNI
EXECUúIE. Întruniţi în 
şedinţă extraordinară, consilierii 
locali au aprobat modul în care s-au 
cheltuit banii Galaţiului în primul 
trimestru al anului 2019. Conform 
documentelor, nu mai puţin de 
132,7 milioane de lei s-au cheltuit 
pentru funcţionarea oraşului în 
condiţiile în care, anul trecut, până 
la 31 martie au fost sufi ciente 
123,7 milioane de lei. Creşterea 
substanţială este justifi cată de 
faptul că plata salariilor asistenţilor 
persoanelor cu handicap a căzut 
în sarcina bugetului local. Pentru 
dezvoltarea oraşului s-au cheltuit 
doar 4,1 milioane de lei. „Plăţile 
pentru investiţii au fost în sumă 
atât de mică deoarece lucrările în 
perioada de iarnă au fost puţine şi 
nu a fost aprobat bugetul de stat. 
Nu s-au înregistrat plăţi restante”, 
precizează autorităţile. În ceea 
ce priveşte bugetul creditelor 
interne şi externe pentru anul 2019 
acesta se ridică la 45,9 milioane 
de lei reprezentând fi nanţări 
rambursabile contractate la CEC 
Bank şi de la Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare. 
Tragerile efective din credite au 
fost de doar 2,9 milioane de lei, 
de la CEC Bank, pentru realizarea 
obiectivelor de investiţii.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-
plasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Gheorghe Asachi, Movilei 
şi Calea Galaţi. Āoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Lieşti şi Barcea, iar pe DN 26, în 
localităţile Āiviţa şi Brăneşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza locali-
tăţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Slobozia Conachi. 
. M. Constandache

BĂRBATUL               
A FOST TRIMIS 
ÎN JUDECATĂ                         
ÎN STARE DE AREST 
PREVENTIV

PUBLICITATE
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Imagini de la locul incidentului  u foto Cornel Constantinescu

Consilier acuzat de asalt 
asupra unui consătean 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un scandal fi nalizat la spi-
tal şi mai apoi la poliţie a avut 
loc duminică seară, în comuna 
Bălăşeşti, victimă fi ind Nicuşor 
Constantinescu, un localnic de 
47 de ani. Bărbatul susţine că 
a fost atacat în propria casă de 
un consătean, consilier local, 
în urma unei discuţii telefonice 
mai aprinse. 

„Eu am lucrat la el, la Toma 
Jan, i-am mai făcut câte ceva, 
dar nu am vrut să mă mai duc, 

că nu plătea. Lăsasem nişte scule 
la el, printre care şi o drujbă şi 
duminică i-am zis să mi-o aducă. 
Ne-am luat la ceartă, a zis şi el, 
am zis şi eu. După vreo jumăta-
te de oră, a venit cu băieţii lui 
la mine la poartă, cu bâte. Au 
dat buzna în curte şi mai apoi 
în casă, peste mine şi soţia mea. 
Au spart uşi, geamuri, au arun-
cat cu ce au apucat. Eu am fost 
tăiat la o mână şi lovit în barbă, 
cu o cheie, ceva. Când a reuşit 
soţia să sune la 112, au plecat“, 
susţine Nicuşor Constantinescu. 
Bărbatul, care în altercaţie s-a 

ales cu o rană la braţul stâng, a 
fost luat cu salvarea şi dus la spi-
talul din Tg. Bujor, unde a primit 
îngrijiri medicale. „Mi-au pus câ-
teva copci şi vreau să mă duc şi la 
Medicină Legală, să scot certifi -
cat, ca să fac plângere“, a adăugat 
bărbatul. Poliţiştii au ajuns şi ei 
la locul incidentului şi au consta-
tat că locuinţa bărbatului fusese 
vandalizată. 

„În cauză a fost deschis un 
dosar penal pentru distrugere, 
violare de domiciliu şi loviri şi 
alte violenţe şi se efectuează cer-
cetări pentru stabilirea circum-

stanţelor exacte în care s-a pro-
dus incidentul“, a precizat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Vizat de 
ancheta poliţiei, consilierul acu-
zat de agresiune ne-a spus că cele 
sesizate nu sunt adevărate. „Nu 
s-a întâmplat nimic duminică 
între mine şi Constantinescu 
Nicuşor. Nu am fost la el acasă. 
Nu am nicio treabă cu el, druj-
ba mi-a dat-o să tai nişte lemne, 
nu i-o ţine nimeni cu forţa“, ne-a 
spus luni Toma Jan, consilierul 
local pe care l-am contactat tele-
fonic. .

SCANDAL DE LA O DRUJBĂ  .  BøLøĀEĀTI 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii tre-
cute, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea - I.T.P.F. Iaşi 
s-a prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor de frontieră, un 
bărbat cu dublă cetăţenie, româ-
nă şi R. Moldova, Z.V. în vârstă de 
36 de ani. Bărbatul conducea un 
autocar marca Scania, înmatri-
culat în Republica Moldova.

 În baza analizei de risc, poliţiş-
tii de frontieră au efectuat un con-
trol amănunţit asupra mijlo cului 

de transport, în urma căruia au 
descoperit, ascunse sub autocar, 
pe puntea din spate, două persoa-
ne de sex masculin, care nu deţi-
neau documente de călătorie. 

 În urma cercetărilor prelimi-
nare efectuate, poliţiştii de fron-
tieră au stabilit că cei doi sunt 
cetăţeni din Algeria şi Libia, în 
vârstă de 20, respectiv 25 de ani 
şi au declarat că s-au ascuns sub 
autocar cu intenţia de a ajunge în 
state din vestul Europei.

Totodată, şoferul autocarului 
a declarat că nu avea cunoştinţă 
despre existenţa celor doi bărbaţi 

ascunşi sub mijlocul de transport 
pe care îl conducea.

 În cauză se efectuează cerce-
tări sub aspectul săvârşirii infrac-
ţiunilor de trecere frauduloasă a 

frontierei de stat     faţă de cei doi 
cetăţeni străini     şi de trafi c de mi-
granţi     faţă de şofer, la fi nalizare 
urmând a fi  luate măsurile legale 
ce se impun. .

Migranţi ascunşi sub un autocar 
înmatriculat în Republica Moldova 

174.7624 U
gram aur

4.2267 O
franc elveţian gram

4.2653U

dolardo

4.7607U

euro

CINE   A CÂĀTIGAT 
LOTERIA FISCAL÷                     
DE DUMINIC÷
EXTRAGERE. Bonurile 
fi scale emise în data de 24 aprilie 
2019, cu o valoare de 914 lei, au ieşit 
câştigătoare la extragerea Loteriei 
bonurilor fi scale de duminică, 19 mai. 
Fondul de premiere este de 1 milion de 
lei, sumă din care vor fi  acordate cel mult 
100 de premii. Dacă numărul cererilor 
de revendicare este mai mare de 100, va 
fi  organizată cea de-a doua extragere, 
pentru determinarea celor maximum 
100 de bonuri câştigătoare.   Cererile 
de revendicare pot fi  depuse începând 
de ieri, 20 mai, timp de 30 de zile. 
Posesorii bonurilor câştigătoare trebuie 
să depună bonurile fi scale (în original), 
copia actului de identitate şi o cerere, la 
orice administraţie fi scală din structura 
ANAF. Un bon fi scal este considerat 
câştigător doar dacă îndeplineşte 
cumulativ condiţiile prevăzute de lege, 
având înscrise elementele obligatorii 
care arată că a fost emis cu un aparat de 
marcat fi scalizat (de exemplu: logotipul 
şi seria fi scală ale aparatului de marcat 
electronic fi scal, data şi ora emiterii, 
precum şi numărul de ordine). . C.L. 

CETĂúENI DIN ALGERIA üI LIBIA  .  ANCHETø 
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Infrastructură medicală 
cu bani europeni
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Contractul de fi nanţare a 
proiectului de modernizare 
a Spitalului Orăşenesc din 
Târgu-Bujor, în valoare de 
11,14 milioane de lei, a fost 
semnat luni, 20 mai, de 
Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi 
şi Agenţia de Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Est. 
Investiţia, realizată cu bani 
europeni în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2014-
2020, va avea drept rezultat 
extinderea Ambulatoriului şi a 
laboratoarelor de specialitate, 
dar şi dotarea unităţii cu noi 
echipamente medicale.

Modernizarea Spitalului din 
Târgu-Bujor face parte dintr-un 
plan mai amplu derulat de CJ 
Galaţi, privind infrastructura de 
Sănătate din judeţ, în cazul de faţă 
fi ind vorba de o unitate medicală 
ce asigură, anual, servicii medi-
cale pentru aproximativ 25.000 
de pacienţi, fi e că este vorba de 
serviciile de urgenţă, consultaţii, 
tratamente, internări etc.

„Îmi amintesc că, în 2013, Spi-
talul din Târgu-Bujor a fost pe 
«lista neagră» a unităţilor medi-
cale ce s-ar fi  dorit desfi inţate. Ne 
bucurăm că, în cele din urmă, am 
reuşit să evităm acest lucru şi să 
păstrăm acest spital, important 
nu numai pentru Târgu-Bujor, 
ci şi pentru Bereşti şi toate co-

munele din centrul şi nord-estul 
judeţului Galaţi. S-au făcut deja o 
serie investiţii în reabilitarea uni-
tăţii, dar prin acest proiect vom 
schimba, practic, faţa spitalului. 
Pentru Ambulatoriu va fi  un corp 
de clădire nou (P+1E, suprafaţă 
830 mp – n.r.), cu spaţii pentru 
laboratoare, cabinete medicale, 
dar din valoarea de 11,14 milioane 
de lei a proiectului, 2,1 milioane 
de lei sunt investiţii în peste 180 
de noi echipamente medicale”, a 
arătat preşedintele CJ Galaţi, Cos-
tel Fotea.

La rândul ei, directoarea ADRE 
Sud-Est, Luminiţa Mihailov, a 
precizat că e foarte important că 
banii europeni ajung şi în locali-
tăţile mai mici: „Programul Ope-

raţional Regional este principalul 
instrument de politică de coeziu-
ne şi ne bucurăm că am reuşit, 
graţie proiectelor CJ Galaţi, să 
intervenim şi pe acest segment al 
infrastructurii de Sănătate, prin 
modernizarea zonelor de primiri 
urgenţe (UPU) şi zona de Ambu-
latorii a unor spitale fi e ele oră-
şeneşti sau judeţene. Şi, cine ştie, 
poate vom reuşi să aducem şi ofi -
ciali de la Comisia Europeană aici, 
pentru a vedea, pe viu, cum sunt 
folosiţi banii şi cât de importante 
sunt aceste proiecte pentru comu-
nitatea locală”.

Spitalul din Târgu-Bujor deser-
veşte peste 63.000 de locuitori şi 
este singurul spital pe o rază de 
65 km. .

„UNDĂ VERDE” PENTRU MODERNIZAREA SPITALULUI DIN TÂRGU-BUJOR  . CONTRACT

CONSULTAŢII, 
TRATAMENTE, 
MONITORIZARE

După eliminarea taxelor de 
roaming, Uniunea Europeană 
a redus considerabil și tarifele 
pentru apelurile și SMS-urile 
între cele 28 de state membre. 
Dar nu oricum, ci impunând 
un tarif de maximum 19 cenți 
pe minut (fără TVA) pentru 
apeluri și un tarif de cel mult 6 
cenți pentru SMS (fără TVA). 

„Aceasta este încă o bătă-
lie, de lungă durată, pe care a 
purtat-o grupul nostru în Par-
lamentul European, pe care am 
reușit să o câștigăm în timpul 
negocierilor cu Consiliul și 
am impus intrarea în vigoare 
înainte de termenul stabilit 
inițial. Prețul mediu al unui 
apel internațional fi x sau mobil 
în interiorul Uniunii Europene 
era de trei ori mai mare decât 

al unui apel telefonic intern, în 
timp ce mesajele internaționale 
în interiorul UE erau de două 
ori mai scumpe. Astfel, tarifele 
practicate erau împovărătoare 
pentru cetățeni, nejustifi cate, 
iar facturile erau, de multe ori, 
exorbitante, motiv pentru care 
se impunea o măsură în acest 
sens”, a declarat europarlamen-
tarul gălățean Dan Nica. 

Noile plafoane tarifare 
pentru apelurile şi SMS-urile 
internaţionale efectuate în UE 
fac parte, împreună cu elimina-
rea tarifelor de roaming, care 
a avut loc în iunie 2017, din 
procesul de revizuire la nivelul 
UE a normelor din domeniul 
telecomunicaţiilor.

Liderul social-democrat
Dan Nica s-a implicat în alte 

două proiecte dedicate 
comunicațiilor, extrem 
de importante, cu im-
pact major pentru 
toți cetățenii Uniunii 
Europene. 

Este vorba despre 
WiFi4EU, progra-
mul prin care sute 
de municipii, orașe 
și comune din Ro-
mânia le vor ofe-
ri cetățenilor, 
în viitorul 
apropiat, acces 
gratuit la in-
ternet în locu-
rile publice, cu 
fi nanțare europea-
nă, și eliminarea tarife-
lor de roaming între statele 
membre. ,

ROMÂNII PLĂTESC MAI PUŢIN PENTRU APELURILE 
ȘI SMSURILE CĂTRE STATELE DIN UE 

Încă un proiect extrem de important, cu impact major pentru toûi românii, dar ýi pentru ceilalûi 
cetăûeni din Uniunea Europeană, în care s-a implicat europarlamentarul Dan Nica, preýedintele 
social-democraûilor gălăûeni ýi liderul de grup al PSD din Parlamentul European, a devenit 
realitate: apelurile ýi SMS-urile către toate statele membre ale UE sunt mai ieftine acum!

Comandat de PSD, Cod unic de identifi care al Mandatarului Financiar Coordonator 41190008. Prestator Trustul de Presă Dunărea de Jos SA. Tiraj 3365 de bucăţi.

ad
ve
rto
ria
l ZONAL. Spitalul  din 

Târgu Bujor asigură consultaţii, 
tratamente sau monitorizare medicală 
permanentă pentru o serie de 
afecţiuni, iar proiectul de modernizare 
va creşte calitatea serviciilor 
medicale, fi e că e vorba de medicină 
internă, chirurgie generală, obstetrică-
ginecologie, oftalmologie, analize 
medicale etc. Conform contractului 
de fi nanţare, modernizarea Spitalului 
din Târgu Bujor ar trebui fi nalizată 
până la sfârşitul anului 2021, dar n-ar 
fi  exclus ca lucrările să fi e încheiate 
şi mai repede. După cum v-am 
informat în paginile ziarului „Viaţa 
liberă”, Spitalul din Târgu-Bujor a mai 
benefi ciat, în 2018, de 1,2 milioane 
de lei pentru consolidarea terenului şi 
a clădirii în care funcţionează blocul 
administrativ. De asemenea, pe lângă 
actuala extindere şi modernizare 
a Ambulatoriului, CJ Galaţi are în 
curs de avizare, prin Programul 
Operaţional România – R.Moldova, 
un proiect în valoare de 1 milion de 
euro privind extinderea Secţiei de 
Pediatrie. . Text āi foto: Ovidiu 
Amălinei

  u foto Ovidiu Amălinei
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Ne trebuie un 
„vis european“, 
asemenea 
celebrului  
„vis american“

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Prezent la Galaţi vineri, 17 
mai, pentru a participa la 
manifestările organizate 
de Patronatul IMM-urilor 
Galaţi pentru a marca Ziua 
Întreprinzătorilor, preşedintele 
CNIPMMR, Florin Jianu, a 
vorbit despre faptul că Uniunea 
Europeană ar trebui să se 
adapteze vremurilor în care 
trăim şi să propună un „vis 
european“ pentru toţi tinerii 
săi, asemenea celebrului „vis 
american“. O astfel de temă ar 
putea fi  antreprenoriatul. 

Discursul lui Florin Jianu, pre-
şedinte al Consiliului Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR) 
şi fost ministru al IMM-urilor, a 
avut loc în contextul oferit de 
tema conferinţei internaţionale 
care a fost găzduită, cu ocazia Zi-
lei Întreprinzătorilor, de Univer-
sitatea „Danubius“ şi care a avut 
ca temă „Integrarea europeană. 
Realităţi şi perspective“.

 „Cred că în România lipsesc 
modelele de bună practică. Cred 
că ar trebui să arătăm mai mult 
oamenilor, să promovăm valorile 
şi realizările concrete şi care le 
impactează viaţa. Or, lucrurile 
astea lipsesc, dezbaterile publice 
sunt sterile, şablonate şi paralele 

cu aşteptările oamenilor. Chiar 
şi în această perioadă de alegeri 
europarlamentare, vedem mai 
degrabă dezbateri politice gene-
raliste şi pe teme periferice, în 
loc să vedem o dezbatere publi-
că solidă, consistentă, pe ceea ce 
înseamnă Europa. Dacă partidele 
eurosceptice au căpătat amploare 
şi birocraţii europeni nu înţeleg 
de ce se întâmplă acest lucru, dacă 
în acest moment avem un proces 
al Brexitului şi, iarăşi, birocraţii 
europeni nu vor să vadă sau pur şi 
simplu ignoră, este pentru că nu 
au capacitatea să propună cetăţe-
nilor o nouă paradigmă. Şi asta se 
întâmplă şi în România şi în alte 
ţări. Poate că nu avem oamenii 
politici în acest moment care să 
aibă anvergura să propună cetă-
ţenilor europeni lucruri la care 
cu toţii să aderăm.

 Antreprenoriatul este una 
dintre aceste teme care ar putea 
fi  propuse, să încercăm să dăm fi -
ecărui tânăr instrumentele nece-
sare pentru a gândi independent, 
pentru a lua propriile decizii şi a 
acţiona în consecinţă, pentru că 
trebuie să ne uităm şi noi la alte 
continente care au structura an-
treprenorială defi nită şi pe care 
o marketează mult mai bine. De 
exemplu, America, unde există 
acel «vis american», o poveste în 
care orice om, orice tânăr poate 
pleca dintr-un garaj (simbolul an-
treprenoriatului) şi poate deveni 

multimilionar, miliardar. Acest 
lucru se vede şi în structura de 
fi nanţare. Inclusiv această struc-
tură de fi nanţare, ca să dăm un 
exemplu concret, trebuie schim-
bată la nivel european. Când se 
fi nanţează IMM-urile sau între-
prinderile mari, la noi se fi nan-
ţează strict pe indicatori precum 
profi tabilitatea. În America, dacă 
ne uităm la toate companiile 
mari, ele sunt pe pierdere la acest 
moment (Tesla, Google etc.), dar 
americanii fac investiţii în acel tip 
de companie, pentru că ele impac-
tează comunităţi care deja sunt 
globale. Cu siguranţă la un mo-
ment dat există acel «break-even»
şi toată lumea are de câştigat, deci 
inclusiv acest tip de fi nanţare tre-
buie să-l regândim, să ne repoziţi-
onăm în legătură cu el“.

 Florin Jianu spune că lipsa 
unui „vis european“ este unul 
dintre motivele pentru care în-
treaga Europă trăieşte paradoxul 
afacerilor care se nasc cu bani 
europeni şi care apoi se dezvoltă 
sau se capitalizează pe alte con-
tinente, în Statele Unite, China, 
India etc.

 „Nu văd în acest moment re-
pus pe tapet un nou proiect euro-
pean, un vis la care cu toţii să ad-
erăm, să ne aliniem şi să spunem 
«acesta este visul european», în 
care fi ecare tânăr poate să devină 
antreprenor, fi ecare tânăr poate 
să se educe unde vrea el, Europa 

ne include pe toţi şi putem să ne 
stabilim unde vrem noi pentru 
că Europa e o piaţă comună. Vă 
dau iarăşi un exemplu concret: 
în acest moment, vorbim de o 
piaţă unică, dar nu e posibil să 
deschizi un start-up în acelaşi 
mod în orice ţară a Uniunii Eu-
ropene. Dacă noi doi ne hotărâm 
să deschidem o fi rmă în Germa-
nia, regulile sunt nemţeşti, dacă 
ne ducem în Belgia, regulile sunt 
belgiene, în România sunt româ-
neşti. Nu există o unitate, deşi 
de ani de zile se discută despre 
posibilitatea deschiderii unei fi r-
me în acelaşi mod. S-au purtat la 
un moment dat de S.P.E. (Societas 
Privata Europaea), un fel de SRL, 
Ltd. Un astfel de lucru aş vrea să 
văd, dar se fac prea puţini paşi, 
cum a fost acel pas al roamin-
gului, pentru că nu-i posibil ca, 
trecând graniţa, să plăteşti altfel 
telefonul. Dar e un pas, oamenii 
îl simt. De aceea e şi acest proces 
al Brexitului, pentru că britanicii 
nu înţeleg proiectul european şi 
nu văd o perspectivă. Cred că e 
un vot de blam pentru felul total 
neadecvat în care se acţionează la 
nivel european. Eu m-aş fi  luptat 
ca acest Brexit să nu aibă loc, nu 
ca să dăm o lecţie, ci pentru că tre-
buie să avem grijă de fi ecare ţară, 
e ca într-o familie. Pentru că ne 
declarăm o familie europeană“, a 
mai spus, la Galaţi, preşedintele 
CNIPMMR, Florin Jianu. .

FLORIN JIANU, DESPRE REALITĂúILE āI PERSPECTIVELE INTEGRĂRII  .  ANTREPRENORIAT

 CREĀTERE  
PENTRU 
SECTORUL 
TELECOM
VENITURI. Valoarea 
sectorului telecom din România a 
crescut uşor în 2018, ajungând la 
16 miliarde de lei din punctul de 
vedere al veniturilor obţinute de 
furnizori şi având o pondere de 1,7 
la sută din PIB. Pe parcursul anului 
2018, în medie, fi ecare român a 
generat un venit lunar de aproape 
70 de lei pentru companiile care 
furnizează servicii de comunicaţii 
electronice, mai mare cu aproape 
2 la sută faţă de media din 2017. 
Potrivit datelor raportate către 
ANCOM de furnizorii activi pe 
piaţa comunicaţiilor electronice 
din România, veniturile totale 
obţinute din furnizarea de reţele şi 
servicii de comunicaţii electronice 
au ajuns la 16,1 miliarde de lei. 
Exprimată în euro, valoarea pieţei 
de comunicaţii electronice a fost 
de 3,5 miliarde de euro în 2018. 
Veniturile din piaţa de internet, fi x 
şi mobil, au avut cea mai bună 
evoluţie, crescând cu 12 la sută 
(până la 4,8 miliarde de lei), în 
timp ce veniturile din telefonie 
fi xă au ajuns la numai 1,5 miliarde 
lei, în scădere cu 10 la sută faţă 
de 2017. Veniturile din servicii de 
retransmisie TV au crescut cu 0,4 
la sută, până la 2,1 miliarde de lei, 
iar cele din telefonie mobilă au 
scăzut cu 3,4 procente, fi ind în 
valoare de 6,5 miliarde lei.  .C.L. 

Maşini şi 
autoutilitare 
confi scate, 
de vânzare

FISC. Serviciul Colectare şi execu-
tare silită persoane juridice din cadrul 
AJFP Galaţi scoate la vânzare, prin 
licitaţie, mai multe vehicule, autoturisme 
(Mazda şi Opel) şi autoutilitare (DAF, 
Iveco, Schmitz, Dacia, Ford). Preţurile 
pornesc de la 10.761 de lei (fără TVA) 

pentru un Opel Corsa şi ajung până la 
aproximativ 108.000 de lei (fără TVA) 
pentru un autotractor cu şa marca DAF. 
Licitaţia are loc joi, 23 mai, la ora 11,00, 
la sediul AJFP. Niciunul din vehiculele 
scoase la vânzare nu este grevat de 
vreo datorie.  . C.L.AR
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Ambele 
buletine 
de vot sunt 
obligatorii

REFERENDUM. Potrivit 
deciziei Biroului Electoral Central, 
alegătorul care doreşte să îşi exer-
cite dreptul de vot la referendumul 
naţional din 26 mai va primi în mod 
obligatoriu ambele buletine de vot 
corespunzătoare celor două întrebări, 

neavând posibilitatea de a opta doar 
pentru una dintre acestea. Conform 
deciziei BEC, alegătorii care au votat 
doar pentru un singur scrutin, îşi vor 
putea exercita dreptul de vot şi la 
celălalt scrutin, până la ora închiderii 
secţiilor de votare.  . A.M.

Un vot 
pentru 
eurodeputaţi, 
două pentru 
Justiţie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cetăţenii cu drept de vot sunt 
aşteptaţi duminică, 26 mai, pen-
tru a-i alege pe reprezentanţii Ro-
mâniei în Parlamentul European 
şi pentru a răspunde, prin „Da” 
sau „Nu”, la cele două întrebări 
ale referendumului naţional pen-
tru Justiţie: „Sunteţi de acord cu 
interzicerea amnistiei şi graţierii 
pentru infracţiuni de corupţie?” 
şi, respectiv, „Sunteţi de acord 
cu interzicerea adoptării de că-
tre Guvern a ordonanţelor de ur-
genţă în domeniul infracţiunilor, 
pedepselor şi al organizării judi-
ciare şi cu extinderea dreptului 
de a ataca ordonanţele direct la 
Curtea Constituţională?”.

 Pentru că este important să 
fi ţi corect informaţi, vom încerca 
să vă prezentăm tot ce trebuie să 
ştiţi despre cele trei voturi pe care 
le puteţi exprima duminică, între 
orele 7,00 şi 21,00.

 Cine poate vota 
Potrivit legii, atât la alegerile 

pentru Parlamentul European, 
cât şi la referendumul naţional, 
puteţi vota dacă aveţi vârsta de 18 
ani, împliniţi inclusiv pe 26 mai. 
Nu au drept de vot debilii şi alie-
naţii mintal puşi sub interdicţie 

şi persoanele care, în ziua de refe-
rinţă (26 mai), sunt condamnate 
prin hotărâre judecătorească de-
fi nitivă la pierderea drepturilor 
electorale.

 Unde votăm 
Conform legii, puteţi vota la 

secţia la care sunteţi arondat, 
conform domiciliului sau reşe-
dinţei, secţie pe care o puteţi afl a 
accesând pagina web www.regis-
trulelectoral.ro şi introducând 
datele care vi se cer. Dacă pe 26 
mai nu vă afl aţi în localitatea de 
domiciliu, puteţi vota la orice sec-
ţie, pe lista suplimentară.

 Cu ce acte votăm 
Pentru a putea vota la euroale-

geri şi la referendum aveţi nevoie 
de un act de identitate valabil în 
ziua votului: carte de identitate, 
carte de identitate provizorie, 
buletin de identitate, paşaport 
diplomatic, paşaport de serviciu, 
iar pentru elevii din şcolile mili-
tare, carnetul de serviciu militar. 
Odată ajuns la secţia de votare, va 
trebui să prezentaţi operatorului 
de calculator actul de identitate. 
Operatorul îl va scana şi vă va 
aduce la cunoştinţă că Sistemul 
informatic privind monitorizarea 
la vot şi prevenirea votului ilegal 
vă înregistrează prezenţa la urne 

ALEGERI āI REFERENDUM  .  26 MAI

 PROGRAM 
PRELUNGIT 
LA EVIDENŢA 
PERSOANELOR
BULETINE. Primăria 
municipiului Galaţi informează 
că, în scopul asigurării cadrului 
necesar desfăüurării în condiţii 
optime a procesului electoral din 
data de 26 mai 2019, Serviciul 
Public Comunitar Local de Evidenţa 
Persoanelor Galaţi va desfăüura 
activităţi de lucru cu publicul în 
acest weekend.Astfel, sâmbătă, 
25 mai, instituţia va fi  deschisă 
cetăţenilor în intervalul orar 8,00 
- 16,00.Duminică, pe 26 mai, 
activităţile de lucru cu publicul 
se vor desfăşura în intervalul orar 
7,00 - 21,00.Conform Primăriei, 
vor fi  soluţionate cu celeritate 
cărţile de identitate care au ca 
motiv expirarea, pierderea, furtul 
sau deteriorarea acestora.Taxele 
pentru eliberarea cărţii de identitate 
üi a cărţii de identitate provizorii 
vor putea fi  achitate la casieria din 
strada Domnească nr. 102 üi pe 
site-ul www.ghiseul.ro.  . A.M. 

separat pentru fi ecare scrutin în 
parte. Este decizia dumneavoas-
tră dacă optaţi să votaţi atât la 
alegerile europarlamentare, cât 
şi la referendum, sau doar la unul 
dintre scrutine.

 Ce āi cum votăm 
Dacă aţi optat pentru parti-

ciparea atât la euroalegeri, cât 
şi la referendum, veţi primi trei 
buletine de vot - unul pentru ale-
gerile europarlamentare 2019 
şi câte unul pentru fi ecare din-
tre cele două întrebări cuprinse 
în referendumul pentru Justi-
ţie - şi o ştampilă cu menţiunea 
„VOTAT”.

Cu cele trei documente, veţi 
intra în cabina de votare. Pe bule-
tinul de vot pentru alegerea mem-
brilor României în Parlamentul 
European, veţi aplica ştampila cu 
menţiunea „VOTAT” în patrulate-
rul care conţine lista de candidaţi 
sau candidatul preferat.

Pe cele două buletine de vot co-
respunzătoare referendumului, 
veţi aplica ştampila cu menţiu-
nea „VOTAT” pe unul dintre cele 
două patrulatere care conţin răs-
punsul dumneavoastră „DA” sau 
„NU”, la întrebările care vă sunt 
adresate: „Sunteţi de acord cu in-

terzicerea amnistiei şi graţierii 
pentru infracţiuni de corupţie?” 
şi, respectiv, „Sunteţi de acord 
cu interzicerea adoptării de că-
tre Guvern a ordonanţelor de ur-
genţă în domeniul infracţiunilor, 
pedepselor şi al organizării judi-
ciare şi cu extinderea dreptului 
de a ataca ordonanţele direct la 
Curtea Constituţională?”.

 După vot, veţi îndoi buletine-
le, lăsând la vedere doar ştampila 
de control, şi le veţi depune, pe 
fi ecare, în urna corespunzătoa-
re, dintre cele trei amplasate în 
secţia de votare. Deşi în mediul 
on-line au fost vehiculate tot 
felul de informaţii false, vă asi-
gurăm că votul dumneavoastră 
nu va fi  anulat în cazul în care 
îl veţi depune în urna care nu îi 
corespunde!

Restituiţi, apoi, ştampila, sem-
naţi în lista permanentă sau su-
plimentară în dreptul numelui 
dumneavoastră, iar pe spatele 
actului de identitate vi se va apli-
ca timbrul autocolant care atestă 
că aţi participat la scrutin.

 Nu vă obligă nimeni şi nimic - 
în afară de propriei conştiinţe - să 
vă exercitaţi dreptul de a alege. 
Însă este un drept şi o responsa-
bilitate! .
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Raed Arafat vrea cursuri 
de prim ajutor 
în programa şcolară
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Şeful Departamentului pentru 
Situaţii de Urgenţă, Raed Arafat, 
consideră că trebuie găsită 
o soluţie de introducere în 
programa şcolară a cursurilor 
de prim ajutor. Aceste cursuri 
ar trebui să pună accentul mai 
ales pe partea practică, pentru 
ca elevii să poată reţine cât mai 
bine manevrele de salvare a 
vieţii, a adăugat ofi cialul. 

„Sunt ţări în care copiii sunt 
învăţaţi, începând cu prima cla-
să, cum anunţă la 112, ce spun 
la 112, după care la următoarea 

clasă învaţă anumite manevre, 
la următoarea altele şi, când co-
pilul pleacă din şcoală, el ştie, ca 
adolescent, toate manevrele de 
resuscitare sau de oprire a he-
moragiei, de acordare a primului 
ajutor. Un program de acest gen 
trebuie să intre în România şi să 
devină obligatoriu“, a declarat 
secretarul de stat în MAI, Raed 
Arafat, la „Maratonul Resuscită-
rii“, eveniment care a avut loc 
sâmbătă în Capitală, conform 
Agerpres.

 Ofi cialul a susţinut că organi-
zarea unui astfel de proiect este 
foarte grea. „Asta înseamnă să 
formezi profesori, să pregăteşti 
un grup de oameni care să predea 

aceste lucruri în mod regulat, să 
dotezi şcolile cu simulatoare, cu 
manechine. (...) Nu este doar un 
curs teoretic. Dacă faci doar un 
curs teoretic şi nu dai nimic co-
pilului practic, copilul nu reţine 
nimic, uită totul în foarte scurt 
timp. Trebuie să fi e un proiect 
adecvat, cu dotarea adecvată, 
cu totul adecvat în şcoli şi cu 
un mod de pregătire continuu a 
profesorilor care vor ţine aceste 
cursuri“, a spus Arafat.

Secretarul de stat în MAI vede 
un astfel de proiect viabil în Ro-
mânia în următorii ani. „Dacă 
unele ţări au avut astfel de pro-
iecte şi sunt viabile, nu văd de 
ce România să nu aibă astfel de 

proiecte şi să fi e viabile. Trebuie 
să fi e planifi cat corect. Departa-
mentul pentru Situaţii de Urgen-
ţă este pregătit să colaboreze cu 
alte ministere şi cu alte entităţi 
ca să realizăm acest deziderat, 
dar să nu fi e o chestie doar de 
„hai să facem“, să fi e o chestie 
planifi cată şi să fi e de impact me-
diu şi lung“, a punctat fondatorul 
SMURD.

Arafat a menţionat că au fost 
mai multe discuţii în acest sens, 
dar nu s-au concretizat. „Trebu-
ie să fi e anumite modifi cări şi 
la legislaţie. Se va face, eu sunt 
convins că la un moment dat o să 
devină acest proiect obligatoriu 
în şcoli“. .

DUPĂ MODELUL DIN ALTE úĂRI  .  DECLARAúIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Alimentaţia dezechilibrată, 
hipertensiunea, stresul şi fuma-
tul sunt factori de risc cunoscuţi 
pentru bolile cardiovasculare. 
Însă şi infecţiile de natură bac-
teriană sau virală pot migra la 
inimă, cauzând un infarct sau 
un atac cerebral, avertizează 
medicii. Gripa, spre exemplu, 

poate avea consecinţe moderate 
până la severe, afectând uneori 
şi muşchiul cardiac. Persoanele 
care au avut gripă au de şase ori 
mai multe riscuri să se confrunte 
cu un atac de cord sau accident 
vascular cerebral timp de cel 
puţin un an de la infectarea cu 
virusul gripal, potrivit unui nou 
studiu. În gripă, cea mai frecven-
tă complicaţie este însă pneumo-
nia. .

studiu
Virusul care face rău inimii

UTIL. Programul cu publicul 
al Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi este lunea, 
în intervalul orar 8,30 - 18,30, şi 
de marţi până vineri, între 8,30 şi 
16,30. CJAS Galaţi este situată în 
municipiul Galaţi, pe strada Mihai 

Bravu nr. 42. Telefoanele instituţiei 
sunt 0236.410.111, 0236.319.400, 
0236.319.444, faxul - 0236.413.462, 
iar adresa de e-mail casgl@casan.
ro. Mai multe informaţii utile puteţi 
obţine şi pe site-ul http://www.
cnas.ro/casgl/.  . R.B.

 DOU÷ NOI CAZURI 
DE RUJEOL÷
GALAúI. Numărul total 
de cazuri confi rmate de rujeolă 
în România, raportate până în 17 
mai, este de 16.800, din care 64 
s-au soldat cu decese, arată datele 
Centrului Naţional de Supraveghere 
şi Control al Bolilor Transmisibile 
(CNSCBT). Astfel, în perioada 13-17 
mai au fost raportate încă 83 de 
cazuri nou confi rmate, în 13 judeţe 
şi în municipiul Bucureşti. Dintre 
acestea, cele mai multe au fost 
raportate în Neamţ (40), în timp ce în 
Teleorman au fost raportate şapte 
cazuri, în Braşov şi Buzău - câte şase, 
în Bucureşti - cinci, în Cluj, Mureş şi 
Vrancea - câte patru, în Galaţi - două, 
iar în Arad, Brăila, Călăraşi, Giurgiu 
şi Ialomiţa - câte unul.Rujeola sau 
pojarul este o boală infecţioasă 
foarte contagioasă. Deseori, boala 
duce la complicaţii care pot afecta 
aproape orice organ. Vaccinarea este 
importantă, deoarece doar astfel îţi 
poţi proteja copilul împotriva rujeolei. 
Simptomele pojarului apar, de obicei, 
la 10-12 zile de la contactul cu virusul 
şi la început pot fi  confundate cu o 
răceală obişnuită: secreţii nazale, 
tuse şi febră mică. Pe măsură ce 
boala progresează şi, în special, 
între a treia şi a şaptea zi de la debut, 
temperatura creşte până la 39-41 
de grade Celsius, pe corp apare o 
erupţie caracteristică reprezentată de 
pete roşii, care persistă de la patru la 
şapte zile.  .R.B. 

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
GalaţiAR
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Numărul cazurilor 
de demenţă se va tripla
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un trai sănătos reduce riscurile 
declanşării demenţei, afi rmă 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
(OMS), care estimează că 
numărul persoanelor ce suferă 
de acest sindrom, cauzat în 
cele mai multe cazuri de boala 
Alzheimer, ar urma să se tripleze 
până în 2050, informează AFP. 

Practicarea sportului, adop-
tarea unei diete mediteraneene, 
renunţarea la fumat, reducerea 
consumului de alcool, ţinerea 
sub observaţie a diabetului şi a 
colesterolului sunt factori care 
contribuie la reducerea riscului 
de apariţie a demenţei, potrivit 
OMS. Organizaţia estimează că, 
din totalul populaţiei, o propor-
ţie cuprinsă între 5 şi 8 la sută 
dintre persoanele cu vârsta peste 
60 de ani suferă, la un moment 
dat, de demenţă. Demenţa con-
stituie o problemă de sănătate 
publică, care progresează rapid, 
în contextul îmbătrânirii popu-
laţiei, şi care afectează circa 50 
de milioane de persoane pe plan 
global.

 Potrivit previziunilor, acest 
număr ar urma să se tripleze 
până în 2050, când demenţa va 
afecta 152 de milioane de persoa-
ne, a avertizat OMS. Mai multe 
studii recente au pus în evidenţă 
o legătură între dezvoltarea tul-
burărilor cognitive şi a demenţei 
şi factorii de risc legaţi de stilul 

de viaţă cum ar fi  sedentarismul, 
tabagismul, regimurile alimen-
tare dezechilibrate şi consumul 
exagerat de alcool, arată această 
agenţie specializată a ONU. Anu-
mite tulburări, precum hiper-
tensiunea, diabetul, hipercoles-
terolemia, obezitatea şi depresia, 
sunt asociate cu un risc crescut 
de demenţă. Alţi factori de risc 
care pot fi  evitaţi sunt "izolarea 

socială şi inactivitatea cognitivă“, 
punctează OMS.

 OMS face apel la punerea în apli-
care a unei strategii publice pentru 
prevenirea acestei afecţiuni. Circa 
60 la sută dintre persoanele care 
suferă de demenţă trăiesc în ţări cu 
venituri mici sau medii, dar "aces-
te ţări sunt cel mai puţin pregătite 
pentru a face faţă acestei probleme 
în creştere“, a arătat Chowdhary.

 Demenţa presupune costuri 
suplimentare pentru familii, dar 
şi pentru guverne, precum şi o 
scădere în productivitate pentru 
economii. În 2015, costul social 
global al demenţei a fost estimat la 
818 miliarde de dolari pe plan glo-
bal, echivalentul a 1,1 la sută din 
Produsul Intern Brut (PIB). Aceste 
costuri ar urma să se ridice la 2.000 
de miliarde de dolari, în 2050. .

PÂNĂ ÎN 2015  .  OMS
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Circa 60 la sută dintre persoanele care suferă de demenţă trăiesc în ţări cu venituri mici sau medii u

 POSIBIL NOU 
TRATAMENT 
PENTRU ASTM 
AUSTRALIA. Pacienţii 
care suferă de astm bronşic ar 
putea respira mai uşor cu ajutorul 
unui nou posibil tratament, care 
vizează cauza ce provoacă boala, 
mai degrabă decât simptomele 
acesteia, relatează agenţia Xinhua. 
Un studiu realizat de Institutul 
de Cercetări Medicale Walter şi 
Eliza Hall (WEHI) din Melbourne, 
Australia, a arătat că, prin inhibarea 
enzimei Ezh2, se poate „opri” şi 
inversa infl  amaţia necontrolată 
asociată cu astmul. „Am făcut 
cercetări asupra astmului în starea 
preclinică de mult timp şi nu am 
văzut niciodată înainte un tratament 
care să elimine semnele unui 
răspuns imun alergic, aşa cum o 
face această terapie”, a spus unul 
dintre autorii studiului, dr. Christine 
Keenan. „Este captivant pentru că 
aceste descoperiri ar putea fi  piatra 
de hotar pentru a dezvolta un nou 
tratament efi cient pentru astmul 
alergic”, a mai spus ea.   . R. B. 
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Legea administraţiei publice 
locale, constituţională
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Curtea Constituţională a 
României (CCR) a respins, 
luni, ca neîntemeiată 
sesizarea lui Klaus Iohannis 
privind Legea pentru 
modifi carea şi completarea 
Legii administraţiei publice 
locale. 

Preşedintele Iohannis a tri-
mis la CCR, pe 20 martie, o se-
sizare de neconstituţionalitate 
asupra Legii pentru modifi carea 
şi completarea Legii administra-
ţiei publice locale nr. 215/2001, 
în care arată că cele două came-
re ale Parlamentului au adoptat 
două forme diferite ale actului 
normativ.

 Totodată, şeful statului men-
ţionează că, în forma adoptată, 
legea nu are în vedere principi-
ile constituţionale prin care nu 
poate fi  adoptată de o singură 
cameră. "Potrivit expunerii de 
motive a legii criticate, în prac-
tica judiciară s-au pronunţat ho-
tărâri judecătoreşti de dizolvare 
a unor consilii locale, aceste in-
stanţe considerând că termenul 
de 2 luni prevăzut la art. 55 alin. 
(1) lit. a) din Legea nr. 215/2001 
curge de la data ultimei şedinţe, 
în timp ce alte instanţe au res-
pins cererile de dizolvare a unor 
consilii locale, cu motivarea că 
acest termen de 2 luni se socoteş-
te pe luni pline. În toate cazurile, 
instanţele nu au ţinut seama că, 
potrivit interpretării coroborate 
a dispoziţiilor legii, consiliile pot 

lucra de la data constituirii lor şi 
până la data când legea prevede 
încheierea mandatului. De ase-
menea, în expunerea de motive 
a legii criticate s-a mai arătat că 
«Aceleaşi argumente sunt valabi-
le şi pentru prevederile literei b) 
ale alin. (1) din art. 55, referinţele 
la intervalul de timp de 3 luni ne-
prevăzând data de început a aces-
tui interval»”, explică Iohannis.

Potrivit sesizării de neconsti-
tuţionalitate, există „o deosebi-
re majoră” între forma adoptată 
de Camera decizională şi forma 
adoptată de prima cameră sesi-
zată, Camera Deputaţilor, modi-
fi care ce reprezintă „o schimbare 
a fi losofi ei legii şi a propunerii 
iniţiale, cu impact major asupra 
semnifi caţiei duratei mandatu-
lui unui consiliu local/ judeţean 

constituit în urma desfăşurării 
alegerilor locale generale şi/sau 
parţiale, după caz şi respectiv a 
situaţiilor în care va mai fi  posi-
bilă dizolvarea de drept a consi-
liului local/ judeţean”.

 Şeful statului notează că Se-
natul, adoptând, în calitate de ca-
meră decizională, Legea pentru 
modifi carea şi completarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 
215/2001, „a sustras dezbaterii şi 
adoptării primei camere sesiza-
te modifi cări care vizau aspecte 
esenţiale în structura şi fi losofi a 
legii”.

Legea pentru modifi carea şi 
completarea Legii administraţiei 
publice locale nr. 215/2001 a fost 
transmisă de Parlament spre pro-
mulgare Preşedintelui României 
în data de 2 martie 2019. .

CCR A RESPINS SESIZAREA LUI KLAUS IOHANNIS  .  DECIZIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele completului de 
judecată de la Instanţa supremă 
a anunţat, luni, că magistraţii vor 
amâna pronunţarea unei sentin-
ţe în cazul lui Liviu Dragnea. Un 
avocat s-a declarat nemulţumit 
de ora târzie, iar preşedintele 

completului a anunţat că ”ori-
cum vom amâna pronunţarea”.

 Avocatul inculpatei Florea 
Alesu s-a plâns în instanţă că 
procesul ar putea dura până la 
ore târzii. 

 "Nu am agreat aceste judecăţi 
la ore târzii când avem un bio-
ritm. Am să vă rog pentru anumi-
te neconformităţi să mă scuzaţi“, 

a declarat apărătorul în faţa in-
stanţei, la care preşedintele com-
pletului de judecată a replicat: 
"Amânăm oricum pronunţarea“.

 Procurorul DNA a anunţat, 
luni, Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie (ÎCCJ) că solicită pedepse 
mai aspre pentru inculpaţii din 
procesul lui Liviu Dragnea. "Apel 
faţă de trei inculpaţi. Dragnea, 

Milos şi Şefu. Solicităm pedepse 
orientate spre mediu, nu spre mi-
nim, ca la instanţa de fond. Pen-
tru Dragnea, şi fapta de instigare 
la fals intelectual“, a precizat pro-
curorul de şedinţă. Procurorul 
DNA a cerut condamnări şi pen-
tru acuzaţiile de fals şi instigare 
la fals, pentru care inculpaţii au 
fost achitaţi pe fond. .

Pronunţarea în dosarul lui Dragnea 
a fost amânată

Cutremur 
de 3 grade 
în Vrancea

SEISM. Un cutremur cu magni-
tudinea de 3 grade pe scara Richter s-a 
produs luni dimineaţă în judeţul Vran-
cea, potrivit Institutului Naţional pentru 
Fizica Pământului (INFP). Seismul s-a 
produs la adâncimea de 131 de kilo-
metri, iar oraşele cele mai apropiate de 

epicentrul cutremurului sunt Odobeşti 
(40 km), Panciu (46 km), Râmnicu Sărat 
(51 km), Oneşti (52 km) şi Focşani (53 
km).   Cel mai mare cutremur din acest 
an produs în zona Vrancea a fost în 9 
ianuarie, având magnitudinea de 4,6 
grade pe scara Richter.  . T.M. 

 JANDARMI 
ANCHETAŢI                
DE PARCHETUL 
MILITAR
ARGEĀ. Parchetul 
militar de pe lângă Tribunalul 
Bucureşti s-a autosesizat în 
cazul intervenţiei jandarmilor 
la Topoloveni, în timpul 
vizitei preşedintelui PSD, 
Liviu Dragnea. PMP şi 41 de 
grupuri civice au solicitat 
demisia ministrului Afacerilor 
Interne, Carmen Dan, pentru 
maniera în care jandarmii au 
intervenit vineri, la Topoloveni, 
catalogând reacţia forţelor de 
ordine drept una „abuzivă, de 
intimidare“. Jandarmeria Argeş 
a anunţat că protestatarii 
de la Topoloveni vor fi  
sancţionaţi contravenţional 
pentru participarea la o 
adunare publică nedeclarată 
şi refuzul părăsirii zonei 
la solicitarea jandarmilor. 
Printr-un comunicat de 
presă, Jandarmeria Argeş 
preciza că zece persoane au 
organizat o adunare publică 
nedeclarată. Mai mulţi 
protestatari au fost ridicaţi 
de jandarmi şi duşi la Poliţie 
pentru legitimare. Potrivit lui 
Flavius Tănase, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Argeş, 
protestatarii au afi şat bannere 
şi au scandat lozinci, motiv 
pentru care au fost conduşi 
la secţia de poliţie pentru 
legitimare.  . T.M. 
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la UDJG
Schimb de experienţă în domeniul consilierii şi orientării în carieră

60 de consilieri în carieră atât 
din mediul universitar cât şi din 
preuniversitar au participat, în in-
tervalul 16-18 mai, la un schimb de 
experienţă în domeniu. Proiectul 
iniţiat de prorectorul Ştefan Baltă a 
presupus organizarea mai multor 
dezbateri cu specialişti din Galaţi, 
Brăila, Buzău, Ialomiţa, Tulcea, 
Constanţa, Craiova, Bucureşti şi 
Braşov. În cadrul evenimentului, 

au fost realizate mai multe sesiuni 
de instruire, dar şi discuţii privind 
legislaţia naţională şi modul cum 
poate fi  aceasta îmbunătăţită pen-
tru a veni în sprijinul elevilor şi al 
studenților. “Noi avem un astfel 
de centru, care funcţionează cu 
adevărat de trei ani şi presupune 
nu doar consiliere şi orientare în 
carieră, ci şi consiliere psihologică. 
Am avut studenţi care au venit să 

stea de vorbă cu psihologul angajat 
al Universităţii pe diverse subiecte, 
care nu aveau legătură cu traseul 
profesional. Şi e foarte bine că se 
întâmplă lucrul acesta. Un ast-
fel de centru e esenţial la nivelul 
oricărei unităţi de învăţământ su-
perior, ba chiar cred că ar fi  bine 
ca orientarea în carieră să încea-
pă din preuniversitar”, a declarat 
conf. dr. Ştefan Baltă, prorectorul 

Universităţii. UDJG a implementat 
în ultimii ani mai multe proiecte 
menite să sprijine consilierea şi 
orientarea studenţilor în carieră, 
cu scopul unei mai bune integrări 
pe piaţa muncii. În plus, se doreş-
te reducerea abandonului şcolar în 
primul an de facultate şi dobândi-
rea de competenţe în comunicare 
şi dezvoltare personală. .   Silvia 
Lungu, anul III, Jurnalism 

competiûie

 ECOTROPHELIA 
2019 A INTRAT    
ÎN LINIE DREAPT÷
PRODUSE. Facul-
tatea de Ātiinţa şi Ingineria 
Alimentelor concurează la faza 
naţională Ecotrophelia 2019, ce 
se va organiza la Galaţi, cu patru 
produse eco-inovative. Primul, 
Purple Lavania, este un ingredient 
multifuncţional obţinut din extract 
de orez negru şi ulei de lavandă, 
folosit drept colorant şi furnizor 
de arome în industria alimentară, 
de cofetărie şi patiserie (detalii în 
pag. 13). Echipa profesorilor care a 
lucrat la acest proiect este formată 
din: şef lucrări Cristian Dima, prof. 
dr. Nicoleta Stănciuc şi conf. dr. 
Maricica Stoica. Al doilea, Hemp 
Mini-Meal, este o gustare destinată 
vegetarienilor, în care pateul şi 
biscuitele sunt realizate cu făină 
de cânepă, apreciată de specialişti 
pentru aminoacizii săi. Echipa 
care propune acest produs este 
coordonată de şef lucrări Eugenia 

Mihaela Pricop, şef lucrări Octavian 
Baston şi conf. dr. Daniela Ionela 
Istrati. Al treilea produs, Mayogold, 
este o maioneză vegetală row 
vegan, pe bază de macerat de fl  ori 
de crăiţă, prin care se încearcă 
să se demonstreze benefi ciile 
maceratelor de fl  ori în colorarea 
şi stabilizarea unor emulsii. 
Responsabil de proiect: şef lucrări 
Maria Cristiana Garnai. Ultima, 
FREEform, poate fi  considerată 
un produs, dar şi o bază pentru 
crearea diverselor aperitive. Practic, 
din cojile şi resturile obţinute de la 
ţelină, sfeclă, roşie şi morcov, în 
urma stoarcerii sucului, se obţine 
o făină, care e baza unui aluat din 
care se fabrică suporturile pentru 
aperitive. „Speranţele noastre sunt 
mari, vrem din nou locul I, potenţial 
este, aşa că aşteptăm să vedem 
cum va aprecia juriul strădania 
echipelor“, a declarat prof. dr. ing. 
Camelia Vizireanu, decanul S.I.A. 
Ecotrophelia se va organiza la Galaţi 
în intervalul 29-31 mai, în corpul D 
al Facultăţii de Inginerie, de către 
Asociaţia Specialiştilor de Industria 
Alimentară din România, din 
învăţământ, cercetare şi producţie şi 
S.I.A. Anul trecut, echipa studenţilor 
gălăţeni a trecut de faza naţională 
şi a adus de la Paris medalia de 
aur, pentru prima dată în istoria 
României, pentru Whoopy Ice - 
îngheţata pe bază de zer delactozat.    
. Daniela Bogdan 

Cum luptă 
un om obişnuit 
cu dezinformarea

 Prezentă la Galaţi, la Conferinţa 
„Cultura şi presa în spaţiul 
european“, Ioana Avădani, 
preşedinta Centrului pentru 
Jurnalism Independent (CJI), 
a pledat pentru educarea 
receptorului mesajului media, o 
condiţie esenţială şi, din păcate, 
singura care ne poate salva de 
proliferarea fake news. 

CJI derulează deja, de aproape 
trei ani, în liceele din România, 
un proiect de Media literacy, care 
se numeşte „Predau educaţie me-
dia“, sprijinit de Romanian Ame-
rican Foundation. „Încercările 
de a ne lupta cu fake news sunt 
precum lupta cu balaurul: îi tai 
un cap, îi cresc alte trei. Punctul 
nostru de vedere este că nu se 
poate lucra la nivelul emiţătoru-
lui - pentru că el este de cele mai 
multe ori anonim, este statal şi 
este foarte puternic susţinut fi -

nanciar - nici la nivelul canalului 
- pentru că reţelele sociale, deşi în-
cearcă să investească ele însele în 
autoreglementare şi autocontrol, 
nu pot face mai mult. Rămâne 
receptorul, care e ultima fronti-
eră a dezinformării şi în care s-a 
investit până acum cel mai puţin. 
Aşa că ne-am propus să-i învăţăm 
pe oameni să gândească critic. În 
cei trei ani de proiect, ne-a deve-
nit foarte clar că efortul nostru 
este important, dar cu totul şi cu 
totul insufi cient şi am înţeles că 
trebuie să ne extindem, la toate 
grupurile de vârstă. Aşa că ne do-
rim, pe viitor, să mergem în jos, 
la elevii de gimnaziu, poate chiar 
la cei de şcoală primară şi în sus 
la studenţi, profesori universitari 
şi la publicul larg. Sunt nişte abi-
lităţi de receptare şi de decriptare 
a mesajelor din social media, care 
sunt abilităţi de viaţă. De altfel, 
UE recunoaşte educaţia media ca 

abilitate de viaţă şi de aici şi ple-
doaria noastră foarte înfl ăcărată 
pentru o educare a individului 
astfel încât să fi e capabil să re-
cepteze, să decripteze şi să reac-
ţioneze proporţional cu mesajul 
pe care îl primeşte“, a declarat, la 
Galaţi, Ioana Avădani.

De altfel, la aceeaşi conferinţă 
ce a avut ca temă Fake news (Re-
fl ectare, (de)formare şi fake news 
în spaţiul mediatic şi cultural), 
organizată de Departamentul de 
literatură, lingvistică şi jurnalism 
al Facultăţii de Litere, lect. dr. Ho-
ria Mihai Bădău, de la Facultatea 
de Jurnalism şi Științele Comuni-
cării Bucureşti, specialist pe social 
media, a lansat şi la Galaţi „Carta 
etică social media, prima încerca-
re de reglementare a conţinutului 
online în România“ şi a ajutat la 
constituirea, în oraşul de la Du-
năre, a primei Comunităţi Etice 
Online. .   Daniela Bogdan 

conferinûă
Educaţia media - abilitate de viaţă

Teodor 
Baconschi 
vine din nou 
la Galaţi

DIALOG. Arhiepiscopia Dunării 
de Jos organizează joi, 23 mai, de la ora 
14,00, în sala Aula Magna a Universităţii 
“Dunărea de Jos”, conferinţa cu tema 
“Educaţia publică şi formarea lăuntrică - o 
contradicţie?”. Prelegerea este susţinută 
de Teodor Baconschi - teolog, diplomat, 

scriitor, fost ministru de Externe al Româ-
niei - care-şi va prezenta la Galaţi şi ultimul 
său volum - “365 de lămuriri în compania 
lui Laurenţiu Ciprian Tudor - un inedit 
dialog zilnic, desfăşurat pe durata Anului 
Centenar 2018“. Intrarea este liberă.            
. Florin Drăgoi, anul I, Jurnalism

PAGIN÷ REALIZAT÷ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

Ioana Avădani u Horia Bădău u
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Liga a IV-a, runda a 24-a. FOTBAL
Universitatea „Dunărea de Jos“, sprint fi nal spre baraj

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Campionatul celui de-al pa-
trulea eşalon fotbalistic şi-a mai 
derulat o etapă, antepenultima, 
în care s-a confi rmat că liderul 
este aproape imposibil de detro-
nat. ACS Universitatea „Dunărea 
de Jos” a câştigat net la Ghidigeni, 
cu localnicii de la Muncitorul, scor 
5-1, prin golurile marcate de Izvo-
ranu 2, Perju, Grigoraş şi Ţuiu. 
Antrenorul Cătălin Savu a trimis 
în teren echipa: Olaru - Iacob, 
Morogan, Lovin, Hilohi - Iancu, 
Chiciuc, Ciurea, Izvoranu - Grigo-
raş şi Perju. Au mai jucat: Ţuiu, 
Stancu şi Ignat. Cu un avans de pa-

tru puncte, ACS Universitatea îşi 
poate asigura în runda următoare 
şi matematic titlul de campioană, 
implicit prezenţa la barajul de pro-
movare în Liga a III-a.

 În celelalte partide s-au în-
registrat rezultatele: Quantum 
Club - Victoria Independenţa 3-0 
(la juniori 5-1), Zimbrul Slobozia 
Conachi - Viitorul Costache Negri 
2-1 (3-2), Voinţa Cudalbi - Victoria 
Tecuci 3-4 (1-10), Avântul Drăgă-
neşti - Avântul Vânători 7-2 (0-4), 
Unirea Braniştea - Juventus Tofl ea 
3-0, neprezentare (1-6 la juniori) 
şi Gloria Iveşti - Agrostar Tulu-
ceşti 3-0, neprezentare (3-5). Po-
diumul clasamentului a rămas 
neschimbat: Universitatea 68 p, 

Zimbrul 64 p, Gloria Iveşti 54 
puncte. La juniori: 1. Vânători 
67 p, 2.Tecuci 63 p, 3.Juventus 
Tofl ea 59 puncte.

• Şi echipele din cel de-al cin-
cilea eşalon au disputat meciuri-
le etapei a 24-a. Liderul Avântul 
Valea Mărului s-a mai dezlănţuit 
încă o dată, învingând, în deplasa-
re, ultima clasată - Zorile Griviţa, 
cu un scor categoric: 9-1. Jocul a 
fost la discreţie, echipa gazdă în-
scriind unicul gol abia pentru 1-6. 
Pentru Avântul au marcat: Romeo 
Buteseacă 3, Gârleanu 2, Iordache 
2, Bălan şi Burghelea. Antrenorul 
Gheorghiţă Popa a folosit următo-
rul „unsprezece”: Tofan - Rotaru, 
Şurpanu, Neagu, Sterea - Cristof, 

Burghelea, Bălan, Mitrofan - Gâr-
leanu şi Buteseacă. Au mai jucat: 
Dodan, Iordache, Lungu şi Voicu. 
Meciul a fost condus de un tânăr 
arbitru debutant - Valentin Paras-
chiv (20 ani).

 În celelalte jocuri s-au înregis-
trat rezultatele: Unirea Hanu Co-
nachi - Avântul Matca 2-2, Mălina 
Smârdan - Foresta Şendreni 4-0, 
Prutul Vlădeşti - Voinţa Cişmele 
3-2, Flacăra Pechea - Siretul Piscu 
2-1 şi ACS Lascăr Schela - Viitorul 
Umbrăreşti 3-1. Echipa Inter Tu-
dor Vladimirescu a stat.

 Clasamentul la zi se prezintă 
astfel: 1. Valea Mărului 66 p, 2. Fla-
căra Pechea 44 p, 3. Mălina Smâr-
dan 41 puncte. .

Arcada are campioană 
şi la tenis
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Bianca Bulat, care 
în urmă cu o lună urca pe locul 
4 la Turneul de Selecţie, şi-a 
confi rmat curba ascendentă 
prin reuşirea celei mai mari 
performanţe posibile pe plan 
intern, câştigarea titlului 
de campioană naţională a 
junioarelor sub 14 ani. 

Antrenorul Marian Dimu-
lescu, cel care a lansat-o pe 

Patricia Ţig spre partea superi-
oară a ierarhiei WTA, propune 
un nou nume din tenisul gă-
lăţean ca o promisiune pentru 
marea performanţă: Bianca 
Bulat. Pornită din postura de 
cap de serie nr. 6, gălăţeanca 
legitimată la CS Arcada a avut 
un parcurs impecabil, încunu-
nat cu victoria din finală, du-
minică, care i-a adus trofeul de 
campioană.

 În primul tur al competiţiei 
care s-a desfăşurat la Constan-
ţa, Bianca Bulat a trecut cu 6-2, 

6-2 de Elena Neacşu (Rm. Vâl-
cea), iar în turul secund a în-
vins-o cu acelaşi scor pe Anca 
Sauciuc (Academia de Tenis 
Herăstrău). În sferturile de fi-
nală a trecut de Ioana Sava cu 
6-0, 6-4 şi a urmat semifinala 
cu Maria Ciubotaru (Focşani), 
cap de serie nr. 1, în faţa căreia 
pierduse la Turneul de Selecţie, 
după ce a condus cu 4-2 în am-
bele seturi. Şi-a luat revanşa 
la momentul ideal, câştigând 
cu 6-4, 6-4. În finală, a fost 
un meci aprig în compania lui 

Carmen Herea (LPS Constan-
ţa, cap de serie 5), care a durat 
trei ore şi jumătate şi pe care 
Bianca l-a câştigat cu 5-7, 7-6 
(4), 6-3. Astfel, CS Arcada are 
în această primă parte a anu-
lui două titluri de campioană, 
câştigate de echipa de volei şi 
acum Bianca Bulat.

 Gălăţeanca a performat şi 
la dublu, unde a făcut echipă 
cu cea pe care a întâlnit-o în 
finala de la simplu. Bulat şi 
Herea au cedat doar în finală, 
devenind vicecampioane. .

TRIUMF GĂLĂúEAN LA „NAúIONALELE“ JUNIOARELOR UNDER 14  .  TURNEU

din sportul 
gălăûean
Patricia Ţig, 
fi nală ITF        
în Mexic

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep,             
de pe locul 3                  
la Roland 
Garros

TENIS. Românca Simona Ha-
lep a coborât un loc faţă de săptămâ-
na trecută şi se afl  ă pe poziţia a treia 
în clasamentul mondial al jucătoarelor 
profesioniste de tenis (WTA), dat 
publicităţii luni, în funcţie de care se 
va stabili ordinea capilor de serie la 

Roland Garros, care va începe peste 
o săptămână. Halep se afl  ă la 953 de 
puncte de liderul Naomi Osaka şi la 
152 de puncte de Karolina Pliskova 
(Cehia), care a urcat pe 2, cu un salt 
de cinci poziţii după titlul cucerit la 
Roma.  . M. Căpăûînă

Campioana Bianca Bulat şi antrenorul său, Marian Dimulescuu

TENIS. Gălăţeanca Patri-
cia Maria Ţig (Arcada) a ajuns 
până în fi nala turneului ITF de 
la Cancun (Mexic), cu premii 
în valoare de 15.000 de dolari. 
Ţig, care a revenit de curând în 
circuit după ce a devenit mamă, 
a obţinut următoarele rezultate: 
6-2, 6-2 cu Tanysha Dissanayke 
(Marea Britanie), 6-2, 6-3 cu 
Emile Linah Gallanger (Marea 
Britanie), 6-3, 6-1 cu Amy Zu 
(SUA), 6-3, 6-1 cu Patricia Babici 
( Muntenegru) şi 3-6, 3-6 cu 
Marcela Zacarias (Mexic).

ATLETISM. Sportivii 
din grupele antrenorului Irinel 
Titu Coman (CS Ācolar Tecuci) 
au participat la un concurs la 
Focşani, obţinând următoarele 
rezultate: Anca Druţă, primul 
loc la copii  III, biatlon 50 m şi 
greutate (elevă la Ācoala „Iorgu 
Iordan” Tecuci); Paolo Ifrim - 
primul loc la C3, biatlon, 50 m 
şi greutate (Ācoala „Āt. O. Iosif” 
Tecuci); Alexandra Druţă - locul 
4 la C3 biatlon 50 m şi greutate; 
Amelia Frumuzache - locul 5 
la C3 biatlon 50 m şi greutate 
(ambii Ācoala „Iorgu Iordan” 
Tecuci).

RUGBY.  O  selecţionată 
gălăţeană a participat la Sofi a la 
un turneu internaţional de rugby 
în 7 - „Sofi a Sevens”. Gălăţenii 
au avut o evoluţie foarte bună, 
câştigând competiţia fără în-
frângere, cu victorii categorice. 
Lotul cu care echipa Galaţiului a 
participat la Sofi a a fost format 
din: Gabriel Dănăilă, Ciprian 
Donosă, Ionuţ Cucu, Gabriel 
Partenie, Alexandru Ene, Dănuţ 
Lăcătuş, Constantin Badea şi 
Marian Luparu. Cel mai bun ju-
cător al turneului a fost desem-
nat Gabriel Partenie. 

BIANCA BULAT                   
SE AFLA, 
LA STARTUL 
TURNEULUI              
DE LA CONSTANúA, 
PE LOCUL 7 
ÎN IERARHIA 
NAúIONALĂ             
A JUNIOARELOR    
DE 14 ANI
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 NOAPTEA 
MUZEELOR               
A ANIMAT 
STR÷ZILE 
GALAŢIULUI 

Desert antistres 
creat la „Dunărea de Jos“
MIHAELA KANTI 
redactie@viata-libera.ro 

Studenţii Facultăţii de Ştiinţe 
şi Ingineria Alimentelor lansaţi în 
competiţiile de profi l creează pro-
duse alimentare noi la Galaţi. La 
faza naţională (29-31 mai) a Ecotro-
pheliei de anul acesta s-au califi cat 
4 echipe de studenţi gălăţeni. Unul 
dintre produsele califi cate este 
o pudră alimentară deja utili-
zată de una dintre cofetăriile 
gălăţene afl ată în parteneriat cu 
universitatea.

 Studenţii coordonaţi 
de trei cadre universitare 
- prof. dr. ing. Nicoleta Stăn-
ciuc, conf. dr. ing. Maricica Stoica şi  
şef de lucrări dr. ing. Cristian Dima 
-  au utilizat apa reziduală rezul-
tată în urma prefi erberii orezului 
negru microîncapsulat cu proteine 
din zer, cazeină şi ulei de levănţică 

microîncapsulat. Au obţinut astfel 
o pulbere care este concomitent un 
colorant şi aromatizant alimen-
tar natural (foto). Pulberea a fost 
utilizată în crearea mai multor 
creme folosite în realizarea unor 
prăjituri, a unei ciocolate albe şi 
nu în ultimul rând a unei înghe-

ţate. Aceasta a fost piesa de re-
zistenţă a echipei de studenţi 

intraţi în concursul Ecotro-
phelia, ce va conta pentru 
faza naţională la care s-au 
califi cat patru echipe gă-
lăţene. Îngheţata are ca 

efect instantaneu conco-
mitent tonifi erea şi relaxarea. 

Sinusurile se deschid instantaneu, 
fără a şoca însă. „Vrem să avem oa-
meni nestresaţi în jurul nostru“, a 
comentat unul dintre studenţii din 
echipă.

 Din echipă face parte şi un 
student la Ştiinţe Economice, fi -

indcă, în ultimul timp, facultatea 
încearcă să îi pregătească pe viito-
rii ingineri şi să conştientizeze că 
producţia lor trebuie vândută pe 
piaţa de consum. 

 Produsul va fi  patentat în peri-
oada următoare. Este foarte posibil 
să îl regăsim pe rafturile magazi-
nelor în condiţiile fi nalizării unui 
contract cu un agent economic 
care va produce industrial această 
pulbere. ,,Deocamdată avem un 
benefi ciar, partener al facultăţii 
noastre, mai este nevoie de un 
producător pentru ca pulberea să 
se regăsească pe rafturile magazi-
nelor“, a precizat dr. Ing. Cristian 
Dima.

 Din laboratoarele studenţilor 
gălăţeni ai acestei facultăţi au mai 
ajuns pe piaţă recent un baton 
proteic, un pate vegetal, urmând 
ca în această vară să fi e lansată şi 
o îngheţată. .

Câştigătorii 
Festivalului „Gulliver“ 2019

MIHAELA KANTI 
redactie@viata-libera.ro 

A căzut cortina, duminică seară, 
la Festivalul Internaţional 
de Animaţie „Gulliver“, ediţia 
a XXVIII-a. Publicul gălăţean 
a aplaudat minute întregi, 
apreciind prestaţia tuturor 
actorilor care au însufl  eţit 
personajele acestei ediţii. 

Câștigătorii festivalului au fost, 
pe lângă oamenii de teatru, și mai 
ales gălăţenii de toate vârstele. „A 
fost o experiență minunată – oa-
meni frumoși și buni, spectacole 
de foarte bună calitate“ mi-a măr-
turisit îndrăgita actriță gălățeană 
a Teatrului de Păpuși „Gulliver“, 
Gina Geru. În cadrul festivalu-
lui s-au jucat 30 de piese pentru 
toate categoriile de vârstă, atât în 
sălile de teatru, cât și în Grădina 
Publică. Peste 6.000 de spectatori 

au vizionat spectacolele din pro-
gramul festivalului: teatru–dans, 
spectacol-concert, animație, spec-
tacol-experiment, animație, spec-
tacole muzicale, balet, comedii. 
Distincţiile acordate în această 
ediţie sunt următoarele: Premiul 
de excelență a fost acordat echipei 
spectacolului „Peter Pan“, în regia 
lui Ioan Brancu, al Teatrului de 
Păpuși „Gulliver“ din Galați.

Premiul Special al Juriu-
lui a fost acordat spectacolului 
„Cenușăreasa’’ al Teatrului Repu-
blican Licurici, din Chișinău, în 
regia lui Aurelian Bălăiță.

Premiul Gulliver Junior a fost 
acordat spectacolului „Etc.“ în 
regia lui Jose Gil, Natacha Cos-
ta Pereira, Sofi a Olivenca Vina-
gre al Teatrului S.A. Marionetas 
Teatro&Bonecos din Portugalia.

Premiul pentru muzica de spec-
tacol i-a fost acordat lui Cari Tibor, 
pentru muzica din spectacolele 

„Peter Pan“, regia Ioan Brancu, al 
Teatrului de Păpuși „Gulliver“ din 
Galați, ,,Pisicile nearistocrate“, re-
gia Eva Labadi al Teatrului pen-
tru Copii Arlechino din Brașov și 
,,Cartea cu Apolodor“, regia Toma 
Hogea, al Teatrului pentru Copii 
și Tineret din Timișoara.

Premiul pentru Scenografi e 
le-a fost acordat Krisztinei Nagy și 
lui Bajko Attilo pentru scenogra-
fi a spectacolului ,,Carte cu Apolo-
dor“, în regia lui Toma Hogea al 
Teatrului pentru Copii și Tineret 
din Timișoara. 

Premiul pentru mânuire și in-
terpretare le-a fost acordat Olgăi 
Bela și Anei Maria Bălescu, pen-
tru personajele Apolodor și Dor 
din spectacolul „Apolodor“, în 
regia Silviei Roman, al Teatrului 
Țăndărică din București.

Premiul pentru Regie i-a fost 
acordat lui Toma Hogea, pen-
tru regia spectacolului ,,Cartea 

cu Apolodor“, al Teatrului pen-
tru Copii și Tineret Merlin din 
Timișoara.

Premiul pentru Promovarea 
artei animației și valorilor cultu-
rale i-a revenit lui Călin Mocanu, 
manager al Teatrului de Animație 
Țăndărică din București, pentru 
proiectele ,,Teatrul de Animație 
în România - album de colecție“ 
și ,,Teatru în școli – Spectaco-
lul Poveștile României – George 
Enescu“.

 Marele Premiu a fost acor-
dat spectacolului ,,Croitorul“ 
al Teatrului Train, din Israel, 
în regia lui Ornan Braier. 

A fost acordat și Premiul Spe-
cial al Publicului, din partea co-
piilor. Raluca Maria Simbanu, 
elevă în clasa a VIII-a, a acordat 
acest premiu spectacolului ,,Mica 
Sirenă,“ în regia Oana Leahu, 
al Teatrului pentru Copii și Tine-
ret "Ariel“ din Târgu Mureș. .

S-A ÎNCHEIAT EDIúIA A XXVIII-A  .  PREMII

STUDENúII GĂLĂúENI CONTINUĂ SĂ CREEZE PRODUSE ALIMENTARE . INOVAúIE
CULTURø. Muzeele 
gălăţene üi-au deschis porţile, 
în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, tuturor gălăţenilor care 
au dorit să le viziteze. Astfel a 
fost marcată şi la Galaţi „Noaptea 
muzeelor“, eveniment care se 
desfăşoară, la nivel naţional, în 
toate muzeele. Fiecare instituţie 
a pregătit ceva special pentru 
vizitatori, iar gălăţenii, de la mic 
la mare, au luat cu asalt aceste 
instituţii de cultură.  La Muzeul de 
Istorie, Lapidariumul era înţesat de 
vizitatori care priveau exponatele, 
citind detaliile prezentate. Centrul 
Cultural a avut muzică üi dans. În 
holul Universităţii s-a putut admira 
o expoziţie multimedia de inspiraţie 
japoneză (care va mai putea fi  
vizitată până joi). La apropierea de 
fi ecare dintre cele üapte exponate 
se aude o melodie ce doreüte să 
introducă vizitatorul în atmosfera 
creaţiei respective.  La Muzeul 
de Artă Vizuală, elevi ai Liceului 
de Artă „Dimitrie Cuclin“, care 
au câütigat premii importante la 
competiţiile de profi l, au sculptat üi 
au pictat sub ochii vizitatorilor.  La 
fel ca în ceilalţi ani, şi Complexul 
Muzeal de Ātiinţe ale Naturii a fost 
asaltat de vizitatori.   , Text āi 
foto: Mihaela Kanti AR
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Noul preşedinte 
al Ucrainei a dizolvat 
Parlamentul
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Noul preşedinte al Ucrainei, 
Volodimir Zelenski, a anunţat luni 
în discursul său de învestitură 
dizolvarea Radei Supreme 
(parlamentul unicameral), care 
îi este în mare parte ostilă, 
convocând alegeri legislative 
anticipate fără să mai aştepte 
scrutinul prevăzut la termen în 
27 octombrie, deşi nu a anunţat 
data noilor alegeri, informează 
agenţiile de presă AFP şi EFE. 

„Dizolv astăzi Rada Supremă 
de legislatura a opta”, a declarat 
el în faţa deputaţilor şi invitaţi-
lor străini prezenţi în hemiciclu, 
în pofi da incertitudinilor juridi-
ce persistând asupra capacităţii 
sale de a lansa acest proces foarte 
încadrat.

„Dragi deputaţi, voi aţi stabilit 
singuri ceremonia de învestitură 
luni, într-o zi lucrătoare. Văd în 
aceasta un plus. Înseamnă că as-
tăzi nu vom sărbători. Vom lucra 
împreună. De aceea, vă rog foar-
te mult să adoptaţi o lege privind 
abolirea imunităţii parlamenta-
re, o lege privind răspunderea 
penală pentru îmbogăţire ilegală 
şi multpătimitul Cod electoral, a 
cărui aprobare trenează de mult 
timp”, a declarat noul şef al sta-
tului ucrainean.

Partidul lui Zelenski nu este 
reprezentat în Radă, responsabi-
lă pentru numirea prim-minis-
trului. După preluarea ofi cială 
a funcţiei, Zelenski a invitat gu-
vernul să-şi prezinte demisia in 
corpore. „Guvernul nu ne rezolvă 
problemele, guvernul este proble-
ma noastră”, a spus noul preşe-

dinte al Ucrainei, citându-l pe fos-
tul preşedinte american Ronald 
Reagan. „Este doar un citat. Nu 
înţeleg, sincer, guvernul nostru, 
care dă din mâini şi spune: «Nu 
putem face nimic». Nu, nu este 
adevărat, puteţi”, a spus el, invi-
tând executivul să demisioneze. 
„Puteţi lua o bucată de hârtie, un 
pix şi să eliberaţi locurile pentru 
cei care se vor gândi la generaţi-
ile viitoare şi nu la alegerile ur-
mătoare. Cred că oamenii vă vor 
aprecia!”, a spus Zelenski, adre-
sându-se către miniştri. Apelul 
său a fost auzit. La numai câte-
va minute după discursul său de 
învestitură, ministrul Apărării, 
Stepan Poltorak, şi-a prezentat 
demisia. Dar Zelenski a cerut de 
asemenea demisia procurorului 

general, Iuri Luţenko, şi a şefu-
lui SBU (Serviciul de Securitate al 
Ucrainei), Vasili Griţak, ambii fi -
deli lui Petro Poroşenko, conform 
Rbc-Ukraina.

Zelenski a declarat luni în dis-
cursul său de învestire că „prima 
sa sarcină” este să se ajungă la o în-
cetare a focului în estul Ucrainei, 
unde de cinci ani trupele guver-
namentale luptă împotriva rebe-
lilor separatişti proruşi. „Prima 
noastră sarcină este să ajungem 
la o încetare a focului în Donbas”, 
bazin carbonifer controlat în par-
te de către separatişti, a spus el 
provocând o salvă de aplauze din 
partea deputaţilor.

Anterior, noul preşedinte ales 
al Ucrainei a depus jurământul în 
faţa şefei Curţii Constituţionale 

a Ucrainei, Natalia Şaptala, şi a 
numeroşilor ofi ciali şi invitaţi 
străini - circa 50 de delegaţii din 
străinătate.

În prezenţa a patru din cei 
cinci foşti preşedinţi ucraineni 
- Viktor Ianukovici fi ind refugi-
at în Rusia, Zelenski a jurat să 
respecte Constituţia, cu mâna 
dreaptă pe Legea Fundamentală 
a ţării şi pe Evanghelia Peresop-
niţia (prima evanghelie tradusă 
în limba ucraineană).

Zelenski, care a devenit al 
şaselea preşedinte al Ucrainei, a 
primit simbolurile puterii prezi-
denţiale: steagul şi sigiliul prezi-
denţial, un colier ceremonial şi 
un buzdugan, simbol al autorită-
ţii înalte a liderilor cazaci ucrai-
neni în secolele XVI şi XVII. .

IMEDIAT DUPĂ ÎNVESTITURĂ  .  ANTICIPATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Gigantul american Google, al 
cărui sistem de operare mobil 
Android echipează imensa ma-
joritate a smartphone-urilor din 
lume, a anunţat, duminică, că 
începe să-şi suspende relaţiile cu 
compania chineză de telecomu-
nicaţii Huawei, care face parte 
dintre cele considerate "riscante“ 
de Washington, transmite AFP.

Pe fondul tensiunilor comerciale 
cu Beijingul, preşedintele american 
Donald Trump a interzis săptămâ-
na trecută grupurilor americane să 
facă comerţ în telecomunicaţii cu 
companii străine considerate peri-
culoase pentru securitatea naţiona-
lă, o măsură ce vizează în special 
Huawei, gigantul chinez de teleco-
municaţii, considerat "oaie neagră“ 
de către Washington, aminteşte 
sursa citată. Grupul fi gurează pe 
o listă de companii suspecte, cu 

care nu se poate face comerţ decât 
după ce se obţine unda verde de la 
autorităţi. "Ne vom conforma aces-
tui decret şi îi vom examina impli-
caţiile“, a declarat Google, într-un 
e-mail către AFP.

Implicaţiile pot fi  importante, 
deoarece, la fel ca toate grupuri-
le tehnologice, Google trebuie 
să colaboreze cu producătorii de 
smartphone-uri pentru a-şi face 
sistemele compatibile cu telefoa-
nele. Astfel, Google va trebui să 

oprească activităţile ce implică 
transfer de tehnologii care nu 
sunt publice, ceea ce ar forţa 
producătorul chinez să utilizeze 
doar versiunea "open source“ de 
la Android. Huawei nu va mai 
putea accesa aplicaţiile şi servici-
ile proprietatea Google, precum 
Gmail, de exemplu. .

Google rupe relaţiile cu Huawei

Sechestru 
pe o navă 
plină cu... 
migranţi

ITALIA. Patruzeci şi şapte de 
migranţi au fost debarcaţi duminică seară 
în Lampedusa, o insulă la sud de Sicilia, 
după ce, prin ordin judecătoresc, nava de 
salvare la bordul căreia se afl  au aceştia a 
fost pusă sub sechestru, fapt ce a provo-
cat indignarea ministrului italian de Interne, 

Matteo Salvini, informează AFP şi dpa. 
Nava, închiriată de organizaţia neguverna-
mentală germană Sea-Watch, sub pavilion 
olandez, şi care staţiona în apele italiene, 
a fost pusă sub sechestru duminică, de 
către poliţia fi nanciară italiană, la ordinul 
unui procuror din Sicilia.  . O.A.C.

 SCANDAL 
POLITIC                  
DE PROPORŢII
AUSTRIA. Comisia 
Europeană are ‘’încredere 
deplină’’ în poporul austriac şi în 
instituţiile din Austria, în vederea 
soluţionării corecte a situaţiei 
create de scandalul politic care a 
dus la demisia liderului Partidului 

Libertăţii (FPOe) din funcţia de 
vicecancelar, a declarat luni 
un reprezentant al executivului 
comunitar, transmite dpa.
Preşedintele austriac Alexander 
Van der Bellen a propus, duminică, 
organizarea în septembrie a 
alegerilor legislative anticipate, 
convocate după scandalul de 
corupţie ce a dus la demisia 
vicecancelarului Heinz-Christian 
Strache, urmată de destrămarea 
coaliţiei guvernamentale de la 
Viena.Scandalul a apărut vineri 
după-amiază, la scurt timp după ce 
publicaţiile germane Der Spiegel şi 
Süddeutsche Zeitung au difuzat o 
înregistrare video făcută cu camera 
ascunsă într-o pensiune din Ibiza, 
în iulie 2017. Imaginile îl arată pe 
Strache vorbind cu o femeie care 
pretinde că este nepoata unui 
oligarh rus. Politicianul austriac îi 
promite acesteia contracte publice 
în schimbul unui ajutor fi nanciar 
pentru formaţiunea sa, înaintea 
alegerilor legislative ce urmau să se 
desfăşoare câteva luni mai târziu.  
.O.A.C. onlineAR
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1471  u  Se naşte ALBERT DURER 
(m. 1528), desenator, gravor 
german.
1850  u  Se naşte GIUSEPPE 
MERCALLI (m. 1914), seismolog, 
vulcanolog italian.
1881  u  Se naşte IOSIF ISER 
(m. 1958), pictor, grafician, 
membru al Academiei Române.
1895  u  Încetează din viaţă FRANZ 
von SUPPE (n. 1819), compozitor 
austriac de origine belgiană, 
celebru mai ales prin operetele sale.
1897  u  Se naşte, la Hânţeşti, 
com. Buciumeni, jud. Galaţi, 
SMARANDA BRĂESCU (m. 
1948), aviatoare, paraşutistă. A 
realizat, la 19 mai 1932, recordul 
mondial absolut (femei şi bărbaţi) 
şi primul record internaţional al 
României la săritura cu paraşuta, 
de la o înălţime de  7.233 m.
1904  u  A fost creată Federaţia 
Internaţională de Fotbal (FIFA).
1915  u  Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA PETRESCU - 
DÂMBOVIŢA (m. 2013), arheolog, 
istoric, membru corespondent al 
Academiei Române.
1932  u  Se naşte ILEANA 
VULPESCU, prozatoare, 
traducătoare.
1935  u  Încetează din viaţă JANE 
ADDAMS (n. 1860), fondatoarea 
asistenţei sociale, prima femeie 
americană laureată cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1931).
1966  u  Se naşte, la Galaţi, 
COSTEL PĂTRĂŞCAN, 
grafician, caricaturist.
1973 u  Încetează din viaţă GRIGORE 
MOISIL (n. 1906), matematician, 
membru al Academiei Române.
1982  u  Se dă în folosinţă podul 
feroviar de la Agigea peste canalul 
Dunăre-Marea Neagră.
2014  u  Încetează din viaţă 
TEODOR GRIGORIU (n. 1926, la 
Galaţi), compozitor, muzicolog, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu Medalia de Aur a 
Academiei Franceze, cu alte premii. 
V.G.

A fost 
asasinat 
Aldo Moro
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Aldo Moro (născut pe 23 septembrie 1916) a fost 
unul dintre cei mai importanţi politicieni din Italia 
postbelică.

Cariera sa politică a început în primii ani de după cel 
de-Al Doilea Război Mondial, în diferite grupări de centru-
dreapta. Intrat în Partidul Creştin Democrat [şi, la scurt 
timp, ales preşedinte], Aldo Moro şi-a clădit reputaţia unui 
foarte bun mediator.

La începutul anilor 1970, a devenit un susţinător al 
proiectului promovat de Enrico Berlinguer, intitulat Com-
promisul Istoric. Liderul comuniştilor ceruse solidaritate 
cu gruparea comunistă, pentru ca perioada de recesiune 
economică şi criza politică să fi e depăşită.

Aldo Moro a considerat proiectul viabil, demarând 
negocieri pentru formarea unui guvern de unitate 
naţională.

La 16 martie 1978, când trebuia să prezinte Parlamen-
tului componenţa noului guvern pentru a obţine votul de 
încredere, a fost răpit de gruparea teroristă de extremă 
stângă Brigăzile Roşii. A fost ţinut în captivitate timp de 
55 de zile. Toate încercările de eliberare au eşuat.

Aldo Moro a fost asasinat pe 9 mai 1978. .

politică
Mai 1978

www.viata-libera.ro

loto 5/40
22 2 25 5 31 12

super noroc 920081

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 53.251,20 237.301,80
II (5/6) REPORT 26.625,60 26.625,60

III (4/6) 82 324,70 -
Fond total de castiguri: 290.553,00 

joker

plus noroc 470649

3 28 44 19 14 13
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 195.767,29 9.557.764,28
II (5/5) REPORT 42.328,06 107.953,01
III (4/5+J) 5 8.465,61 -
IV (4/5) 80 264,55 -
V (3/5+J) 195 135,66 -
VI (3/5) 2.431 28,29 -
VII (2/5+J) 2.242 14,15 -
VIII (1/5+J) 9.791 10,26 -

Fond total de castiguri: 9.956.722,71 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
43 26 15 11 24 25

noroc 8998736

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 420.432,00 1.640.672,80

II (5/6) 4 35.036,00 -
III (4/6) 369 379,79 -
IV (3/6) 8.585 30,00 -
Fond total de castiguri: 2.178.510,80 

19 MAI 2019

19 MAI 2019

19 MAI 2019

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expo Mix Art 
- pictură şi artă textilă, cu Olimpia Ştefan şi 
Simona Pascale.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură în stil japonez “Re: 
Sonance”.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare cu 
Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de la 

Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Locuitori ai oceanelor”, 
“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit mete-
orologilor, va fi  în mare parte înnorat. Tem-
peratura va atinge valoarea maximă de 25 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 13 grade 
Celsius. Sunt üanse de precipitaţii de circa 
20 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 
la 19 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 756 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăüi valoarea 
de 59 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 35:32 am

apune

58:38 pm

meteo 21 mai România & Europa 

Timiāoara

21  12

Cluj

17 12

Bucureāti

23 14

Galaûi

25 13

Constanûa

21 17

Braāov

15 8

Londra

21  8
Paris

19  10
Madrid

25  11
Roma
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Chiāinău
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Sacrifi ciile pe care le faci vor 
merita efortul.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Nu te grăbi să împărtăýeýti 
celorlalţi din secretele tale.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

În ciuda opoziţiei întâmpinate 
astăzi, urmează ce ţi-ai propus.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să-ţi lărgeýti 
perspectiva din care priveýti 
viaţa.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Îndreaptă-ţi potenţialul în 
vederea găsirii unei rezolvări 
pentru problemele fi nanciare.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, abordează problemele 
cu prudenţă.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este timpul să rezolvi singur 
problemele care ţi-au dat atâta 
bătaie de cap.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Foloseýte-ţi talentul creativ 
dacă vrei să-ţi realizezi 
scopurile.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă vei face un efort să 
schimbi ceva în mediul în care 
trăieýti o vei face în benefi ciul 
tuturor.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, mai mult ca oricând, 
va trebui să iei propriile tale 
decizii.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Atenţie! Investiţiile pe care le vei 
face astăzi nu vor fi  profi tabile.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Spune cu voce tare lucrurile pe 
care le ai în minte.

horoscop
21 mai

online

fi lmul zilei
MARŢI, 21 MAI 

09:30 Tema zilei (R)
10:00 Aripile Nordului (R)

Canada, Dramă
10:55 Să mergem împreună!
11:00 Ca’n viaţă
12:30 EuRo19
13:00 Vreau să fi u sănătos (R)
13:30 Pofticioşi, la cratiţă!
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:55 Să mergem împreună!
17:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
17:55 Să mergem împreună!
18:00 EuRo19
18:30 Lumea azi
19:00 Feţe-feţe
20:00 Telejurnal
20:30 Tema zilei
21:00 EuRo19
22:10 Marele jaf al trenului

Marea Britanie, Dramă
23:50 Moment Art
00:00 Telejurnal
00:30 Feţe-feţe (R)
01:30 Marele jaf al trenului (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Hoaþa de identitate (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Chefi  la cuþite
23:30 Xtra Night Show
01:00 Duşmanul din umbră

SUA, Dramă, Thriller
02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Vulturii de noapte
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:30 Vrei să fi i milionar (R)
03:15 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

07:25  Exodus: Zei üi regi
09:55  Suburbicon
11:40  Piraţii! O bandă                                  

de neisprăviţi
13:10  Păpuüile Muppet                        

în turneu
15:00  Barry - II, Ep. 8
15:35 Ātirile săptămânii                

cu John Oliver - VI, Ep. 11
16:10  Equalizer 2
18:10  Actul - Ep. 5
19:10  Micuţele mincinoase: 

Perfecţionistele - Ep. 3

20:00  Domnul Jack - Ep. 5
21:00  Cernobîl - Ep. 3
22:05  Obsesia Evei - II, Ep. 3
22:50  IT
01:00  Un parc                                     

de distracţii neobiünuit
02:25  Povestea

07:00 Oanapp (R)
08:00 Oanapp (R)
09:00 Putere şi inocenţă (R)

Italia, Romantic
10:00 Câştigă România! (R)
11:00 Femei de 10,                             

bărbaþi de 10
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Oanapp
16:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
17:00 Oanapp
18:00 Primăvara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  D’ale lu’ Mitică (R)
22:00 Destine ca-n fi lme
23:00 Puterea speranþei

SUA, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)
01:10  Iubesc pe cine nu trebuie 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marûi 21 mai

remember
Alexandru Borza (1887-1971)

Botanistul Alexandru Borza 
s-a născut pe 21 mai 1887, la Alba 
Iulia. A urmat cursurile facultă-
ţilor de Teologie şi de Ştiinţe din 
Budapesta. În 1913, şi-a susţinut 
teza de doctorat. Şi-a continuat 
pregătirea la universităţile din 
Breslau şi Berlin. A fost profesor 
la Blaj şi la Universitatea din Cluj. 
A participat ca delegat la Marea 
Adunare Naţională de la Alba Iu-
lia, din  1 decembrie 1918.

De numele său se leagă orga-
nizarea învăţământului botanic 
la Universitatea din Cluj, înfi inţa-

rea Grădinii Botanice, Muzeului 
Botanic şi al Institutului Botanic 
din Cluj.

Alexandru Borza a introdus 
metode moderne de cercetare a 
vegetaţiei, fi ind principalul ini-
ţiator al ocrotirii naturii în ţara 
noastră, susţinând, în 1930, vota-
rea Legii pentru ocrotirea natu-
rii. A lăsat interesante biografi i 
ale unor botanişti, dar şi o serie 
de lucrări de specialitate. A fost 
membru al unor organisme ştiin-
ţifi ce din ţară şi din Cehoslovacia, 
Finlanda, Franţa.

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

395 CM
436 CM
443 CM

+ 19 cm
+ 26 cm
+ 17 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

427 CM
333 CM
275 CM

+ 18 cm
+ 14 cm
+ 9 cm

PENTRU PATRIE
PRIMA TV. ora 20,30, acţiune, război, 2017, coprod.

Cu: Bill Goldberg, Kenny Johnson, Mindy Robinson u

Titlu original: Check Point  u

Un vagabond descoperă planurile invadării Americii. În momentul în care încearcă să îi vorbească şerifului despre 
această descoperire şocantă, acesta din urmă refuză să îl creadă şi îl închide pentru vagabondaj. Însă când observă 
comportamentul straniu al localnicilor, şeriful începe să se îngrijoreze şi să creadă spusele vagabondului. Cinci 
localnici decid să se infiltreze în celula teroristă şi să dejoace planurile acestor terorişti periculoşi.

A încetat din viaţă pe 3 sep-
tembrie 1971.

La 13 noiembrie 1990, a fost 
ales, post-mortem, membru al 
Academiei Române. . V.G.AR
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Cât de repede               
se „consolează“ 
bărbaţii

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

2 litere: XC, NT.u

3 litere: AER, ZAR, RÂT, AŢĂ.u

4 litere: CAMĂ, TAŢI, URNI, CASĂ.u

5 litere: RANGĂ, ELADA, TACTA, EREŢI.u

6 litere: ADÂNCI, RĂCARI, TIRANT, URĂTOR.u

7 litere: ALERTAT, CALAFAT.u

8 litere: EXTENSOR, GULERAŞE, ASANATOR, CĂRĂTURĂ.u

9 litere: RENUNŢARE, CĂŢĂRĂTOR, URANGUTAN, CARIERIST.u

10 litere: ZAIAFETURI, NEMÂNGÂIAT.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Case peste case“ de ieri:
Orizontal:  u

MASA, BAITA, ACOPERIS, R, CAT, SAT, CI, AS, BEC, BUP, TAVAN, SURA, 
U, ALIMENT, ROMANE, IER, IDEM, DAC, A, ASASIN, CF, FII, ACARET.

sudoku

Dezlegarea jocului „Lucru… de mână“ de ieri:
Orizontal: u

V, L, A, REFACUT, DEBITA, M, PENAR, R, TIMBRO, CUC, ZI, IMBAIA, LEGA, ER, TT, 
RATINARE, TALAS, TE, S, BOC, CEDAT, VIS, RO, ALE, IMITATOR.

integramă 
Mica… serenadă

A trece 
peste

Dă la oase

…

…
Un loc liber

Fără 
denivelări

Băţul în 
cadenţă

Oameni răi

Îţi stă în 
gât

Care te 
provoacă

Marea 
Galbenă

Fantastic

Din nou 
mai lung

Tras pe 
lateral!

Întinsă din 
aluat

Nume 
avocalic!

Ospitalier 
la intrare!

E în lateral

Lungul 
şoselelor

Vârf de 
oţel!

…

Făcutul 
la fel

Lăsat rece

Uscată la 
duş!

Singuri!

Pasăre… 
sportivă

Mare bou 
şi ăsta

O notă la 
cămin!

Niciodată!

…

Ganea 
Mihail

Undeva în 
faţă!

Căpiţe de 
fân

Picată de 
sus

Tunete în 
furtună!

A se lega 
de ram

Strânsul 
roadelor

Impus la 
timp!

Din casă 
în casă!

Unică!

Luat la 
mijloc!

Odată!

1 7 3

9 2 6

3 4 1 8

1 6 5

8 9 1

3 6 8 2

4 2 6

7 9 5

8 7 3

3 6 1

9 2 8

2 4 9

8 1 5

6 1 4

5 1 7

8 5 9 6

3 9 1
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1 8 9 4 2 5 7 6 3

4 7 2 1 6 3 9 8 5

8 9 1 2 5 4 3 7 6

7 2 5 3 8 6 4 9 1

3 6 4 7 1 9 8 5 2

5 1 8 6 4 7 2 3 9

2 3 6 8 9 1 5 4 7

9 4 7 5 3 2 6 1 8

1 6 2 8 5 3 4 7 9

8 9 4 7 6 1 2 3 5

7 5 3 9 4 2 8 6 1

3 1 6 4 2 5 7 9 8

4 2 7 3 8 9 1 5 6

5 8 9 1 7 6 3 4 2

9 7 8 6 1 4 5 2 3

6 4 5 2 3 8 9 1 7

2 3 1 5 9 7 6 8 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Dumnezeu îi păzeşte pe cei 
săraci?
- Da, îi fereşte de păcatele 
scumpe. 2

La restaurant.
- Văd că ţi-e paharul gol. Mai 
vrei unul?
- Ce să fac cu două pahare 
goale?

u Ca un pui pierdut 
de mama lui! Exact aşa se 
comporta Florin Pastramă 
în prima dimineaţă în care 
s-a trezit sigur în pat, fără 
Brigitte Sfăt, eliminată de la 
„Ferma“ Pro Tv. „Aseară nici 
nu m-am mai spălat! M-am 
culcat aşa! Nu-mi găsesc 
tricourile, ciorapii, nu ştiu ce 
să fac!“, se lamenta bărbatul, 
în faţa lui Cătălin Moroşanu. 
Ce-i drept, Brigitte nu-l luase 
doar de iubit, ci şi de crescut: 
ea îl spăla, ea îl îmbrăca, ea îi 
spunea ce are de făcut sau de 
zis. Iar acum rămas singur pe 
lume, Pastramă a suferit ce-a 
suferit, dar s-a consolat. Fireşte, 
cu una dintre cele pe care 
le curta înainte să se-ncingă 
dragostea cu Brigitte. Otniela! 
Exact cea care a învins-o la duel 
pe „Brighi“ şi-a trimis-o acasă, 
acolo unde frumoasa brunetă 
suferă de dor: „La Bucureşti am 
un pat de 2,2 metri pe 2 metri, 
frumos, doar că mi-era atât 
de dor de pătuţul de servitori 
de 50 cm, unde dormeam cu 
Florin“. Iar pe Florin şi numai 
ce-l văd cu Otniela în braţe, 
apoi într-o cadă cu ciocolată 
cu o fostă miss România, Ioana 
Filimon. În fond, viaţa merge 
mai departe şi există mereu un 
nou început. Rămâne de văzut 
pentru cine…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Mousse 
de iaurt

INGREDIENTE. 280 g (2 borcanele) 
iaurt grecesc, 80 g zahăr pudră vanilat, 200 ml frişcă 
lichidă, 200 g caise din compot, 150 g musli crocant;

PREPARARE: Batem frişca 5-6 minute, cu 
mixerul la viteză mare, până este pufoasă. În alt bol, 
amestecăm iaurtul grecesc şi zahărul pudră. Mixăm 

până granulele de zahăr nu se mai simt. Adăugăm 
frişca, amestecăm de sus în jos, pentru a nu scoate 
aerul din compoziţie. Nu ne rămâne apoi decât să 
asamblam desertul: un strat de musli, un strat gene-
ros de mousse de iaurt, un strat de fructe la alegere, 
proaspete sau din compot. Dăm totul la rece câteva 
ore înainte de servire. , R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Ţine la 
imaginea ei

Alesul 
miresei
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Baciu la (n)oi

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

18 marţi

20 - 25 mai 2019

21.05.2019

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 6 
carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea 
loc în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 
13:00, după extragerile concursului “Bani grei 
cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  20 - 25 mai 2019

18

DOU÷                         
NOI CAZURI                  
DE RUJEOL÷
GALAúI. Numărul total de 
cazuri confi rmate de rujeolă în 
România, raportate până în 17 mai, 
este de 16.800, din care 64 s-au 
soldat cu decese. > pag. 08

ECOTROPHELIA 2019                         
A INTRAT                         
ÎN LINIE DREAPT÷
COMPETIúIE. Facultatea 
de Ātiinţa şi Ingineria Alimentelor 
concurează la faza naţională 
Ecotrophelia 2019, ce se va organiza 
la Galaţi, cu patru produse eco-
inovative. > pag. 11

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

constatare
La oraş, mâncau seminţe 
ca la ţară

Poliţiştii locali au depistat, 
pe strada Regiment 11 Siret, în 
zona Parc VIVA, un grup de şase 
tineri, în timp ce consumau se-
minţe de fl oarea-soarelui arun-
când cojile pe domeniul public, 

deşi în apropiere erau amplasate 
recipiente de colectare a deşeu-
rilor stradale. Cei în cauză  au 
fost sancţionaţi contravenţional, 
cu amenzi în valoare totală de 
2.400 de lei. , Teodora Miron
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